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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

1. Situatia actuala

Complexul Feroviar Bucuresti face legatura intre ramura nordica a Coridorului Rin-Dunare
(Constanta — Bucuresti — Brasov — Sighisoara — Simeria — Arad — Curtici — Lokoshaza), ramura
sudica a Coridorului Rin-Dunare (Arad — Craiova — Bucuresti) si alte sectiuni ale retelei centrale
TEN-T (Bucuresti — Giurgiu, Bucuresti — Ploiesti — Focsani — Pascani — Ungheni/Vadu Siret). Din
punct de vedere al transportului de marfa este un punct important pentru rutele de transport marfa
spre si dinspre Portul Constanta si este inclus pe rutele coridoarelor internationale de marfa, dar si
pentru rutele feroviare cu utilitate duala (civila si militara).

Linile de cale ferata electrificate si
neelectrificate de pe raza zonei Bucuresti -
lifov

Figura 1 - Situatia existenta a liniilor de cale ferata in Complexul Feroviar Bucuresti

Linile de cale ferata existente din Complexul Feroviar Bucuresti nu sunt in totalitate duble,
exista multe linii neelectrificate in statii si pe intervale, in unele statii cf lipseste centralizarea, pe
unele intervale de circulatie lipsesc instalatiile BLA.

Din punct de vedere administrativ, linile de cale feratd din Complexul Feroviar Bucuresti sunt
situate pe Regionala CF Bucuresti.

Proiectul este situat in partea de sud a tarii traversand urmatoarele unitati administrativ-
teritoriale:
> Municipiul Bucuresti (sectoarele 1,2,3,4 si 6);
> Judetul llfov - UAT Chiajna, Chitila, Domnesti, Jilava, Magurele, Popesti-Leordeni, Cernica,

Pantelimon, Voluntari, Glina, Buftea, Dobroesti, Otopeni, Mogosoaia, Bragadiru.
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

1.1 Surse de poluare existente in zona
Pentru identificarea surselor de poluare pe traseul actual al liniei cf a fost realizata o analiza a

principalilor operatori economici care ar putea genera un impact negativ asupra calitatii factorilor

de mediu.
Dintre activitatile/zone industriale principale identificate in zonele adiacente liniei de cale ferata
mentionam:

- Electrocentrale Bucuresti SA - CTE VEST — amplasament de nivel inferior situat pe B-dul
Timisoara, nr.106, sector 6 avand ca si obiect de activitate productia, transportul, distributia,
dispecerizarea si vanzarea energiei termice, dar si productia si vanzarea energiei electrice;

- Electrocentale Bucuresti SA — CTE Progresu — amplasament de nivel inferior situat pe Str.
Pogoanele, nr.1A, sector 4 avand ca si obiect de activitate productia, transportul, distributia,
dispecerizarea si vanzarea energiei termice, dar si productia si vanzarea energiei electrice;

- Isovolta SRL — amplasament de nivel superior — Drumul intre Tarlale, nr.130, sector 3 -
utilizeaza substante periculoase in activitatea de fabricare a lacurilor si rasinilor necesare in
activitatea de baza, cod CAEN 2790 — fabricarea altor echipamente electrice;

- OMV Petrom Aviation SRL — amplasament de nive inferior — Str. Aurel Vlaicu, nr.31A, Otopeni,
lIfov, domeniu de activitate il reprezintd depozitarea substantelor periculoase cu incadrare in
prevederile Legii 59/2016;

- Linde Gaz Romania SRL — amplasament cu nivel inferior situat pe Autostrada Bucuresti-Pitesti
km 11,4, comuna Domnesti cu domeniul de activitate privind imbutelierea de oxigen, azot,
argon si alte amestecuri céat si depozitarea si distributia gazelor tehnice;

- S.N.G.N. Romgaz SA — amplasament de nivel superior situate in satul Balaceanca, comuna
Cernica — depozitarea gazelor natural in subteran prin intermediul sondelor de gaze naturale;

- Rompetrol Downstream SA — amplasament de nivel inferior — str. Ficusului, nr.2, comuna
Mogosoaia — depozitare produse petroliere, manipulari si comert cu ridicata al combustibililor
solizi, lichizi, gazosi si ai produselor derivate;

- OMV Petrom SA — amplasament de nivel inferior — Soseaua de centura, nr.5, Jilava —
aprovizionarea, depozitarea si distributia produselor petroliere;

- Bostik Romania SRL — amplasament de nivel superior — Str. Rasaritului, nr.51, Buftea —
activitati de productie spuma poliuretanica, depozitari materii prime si produse finite;

- OMV Petrom SA CSO — amplasament de nivel superior — Soseaua de centura, nr.5A, Jilava -
aprovizionarea, depozitarea si distributia produselor petroliere;

- Rompetrol GAS SRL — amplasament de nivel superior — Drumul Islazului, nr.19, Pantelimon —
comert cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazosi si al produselor derivate;

- United Romanian Breweries Bereprod SRL — amplasament de nivel inferior — B-dul Biruintei,
nr.89 — domeniul de activitate fiind industria alimentara.

In zona statiilor/haltelor sunt identificate suprafete de teren impurificate cu produse petroliere.
Poluarea solului este datorata scurgerilor accidentale din locomotive si vagoane, dar si manevrarii
produselor petroliere exploatate in unitatile cu specific petrolier din localitatile traversate de linia de
cale ferata. Materialele contaminate (pamant/balast, piatra spartd) scoase din cale in cadrul
lucrarilor de modernizare vor fi supuse unui proces de decontaminare.

1.2. Particularitati de relief

Teritoriul aferent municipiului Bucuresti se afla situat in Campia Romana, avand altitudinea
maxima de 96,0m si se suprapune peste sectorul central al Campiei Vlasiei, denumit Campia
Bucurestiului, cu inclinare pe directia NV-SE si face parte din cdmpia joasa cu terase. Singurele
denivelari mai importante sunt determinate de fruntile de terasa ale Dambovitei si Colentinei, de
crovuri si relieful antropic. Campia Bucurestiului cuprinde trei sectoare cu caracteristici distincte:
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Campul Otopeni (situat la nord de Valea Colentina), Campul Colentina (situat intre Valea Colentina
si Valea Dambovitei) si Campul Cotroceni-Berceni (situat la sud de Valea Dambovitei).

Judetul llfov este situat in exclusivitate in zona de campie, cu o altitudine intre 50,0 si 120,0 m,
apartinand (integral sau partial) subunitatilor Campiei Vlasiei (portiuni din campiile Snagovului,
Movilitei, Calnaului precum si Campia Bucurestiului in intregime) in cadrul careia se evidentiaza
interfluviile largi (48,0 km), presarate cu crovuri, movile, vaiugi, lacuri.

Campia Vlasiei, cu altitudini cuprinse intre 50,0 si 120,0m, se incadreaza in categoria campiilor
tabulare, cu interfluvii largi si netede, in care o mare raspandire o au depozitele de loess (cu
grosimi care variaza intre 2,0 si 12,0m), afectate intens de procese de tasare.

1.3. Caracteristici geomorfologice

Din punct vedere geomorfologic, teritoriul aferent municipiului Bucuresti se afla situat in Campia
Roména, avand o altitudine maxima de 96,0m si se suprapune peste sectorul central al Campiei
Vlasiei, denumit Campia Bucurestiului. Aceasta este o cadmpie tabulara, cu inclinare slaba pe
directia NV-SE si face parte din tipul de campie joasa cu terase. Singurele denivelari mai
importante sunt determinate de fruntile de terasa ale Dambovitei si Colentinei, de crovuri si relief
antropic.
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Figura 2 - Harta solurilor

Campia Bucurestiului cuprinde trei sectoare caracteristice distincte: Campul Otopeni (situat la
nord de Valea Colentina), Campul Colentina (situat intre Valea Colentina si Valea Dambovitei) si
Campul Cotroceni-Berceni (situat la sud de Valea Dambovitei).

Campul Otopeni se suprapune peste nordul municipiului Bucuresti (nordul cartierului Colentina,
Baneasa si Pipera), fiind caracterizat prin altitudini de 85-90,0m.

Campul Colentinei acopera cca. 36,0% din teritoriul municipiului Bucuresti si se caracterizeaza
prin altitudini ce variaza intre 88,0m in zona Pietei Presei Libere pana la 55,0m in zona Catelu.
Denivelarile mai importante (8-12,0m) apar in fostele zone de extractie a materialelor de
constructie (Titan, Pantelimon), dar si spre vaile Colentina si Dambovita.
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Campul Cotroceni — Berceni inregistreaza o inclinare usoara NV-SE cu valori de 80-90,0m in
zona cartierelor Drumul Taberei si Progresul si 70-75,0m in zona Vacaresti-Berceni. Variantiile de
inaltime sunt determinate de tasari si interventii antropice.

n prezent, datorita densitatii mari de constructii si a diverselor amenajari urbanistice, valorile
hipsometrice ale reliefului municipiului Bucuresti au fost puternic modificate, astfel incat se disting
cu greutate aspectele microreliefului actual.

1.4. Caracteristici geologice

Din punct de vedere geologic, in fundamentul zonei cuprinse in cadrul municipiului Bucuresti se
disting formatiuni de varstd precambriana cutate si metamorfozate ce apartin Platformei Moesice.
Peste acestea se regrupeaza depozite sedinmentare de calcare, marne si gresii de varsta
mezozoica Si neozoica.

Cele mai recente formatiuni sunt cele cuaternare, reprezentate prin stratele de Fratesti (trei
orizonturi de pietrisuri si nisipuri separate de argile), peste care urmeaza un complex marnos din
pleistocenul mediu, apoi complexul nisipurilor de Mostistea, argile si argile nisipoare, orizontul
pietrisurilor si nisipurilor de Colentina.

Caracteristica esentiald a substratului geologic este datd de prezenta sedimentarului,
reprezentat prin depozite leossoide, care acopera intreaga regiune. Sub patura de loess se afla un
strat de nisipuri si pietrisuri (pleistocene superioare). De asemenea, in luncile Dambovitei si
Colentinei apar depozite de lunca, in cadrul carora dominante sunt nisipurile si pietrisurile.

Plan de ansamblu =
Complex Feroviar Bucuresti =
N 5 =
.r I’ »
PRILES' § gf" 2

0 5. 4okm

Entitatea fam Contractant:
contractanti: =\ |/_—L_' Asocierea SC ISPCF SA - m
CNCF”CFR” SA LY SC BAICONS IMPEX SRL
page 7 /52
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Figura 3 - Harta geologica a zonei analizate

1.5. Caracteristici hidrogeologice
Din punct de vedere hidrologic si hidrogeologic, municipiul Bucuresti se suprapune peste
bazinul hidrografic Arges-Vedea, principalele cursuri de apa care strabat zona fiind Dambovita si
Colentina.
Spatiul hidrografic Arges - Vedea este situat in partea de sud a tarii, invecinandu-se in partea
de nord si de vest cu bazinul hidrografic Olt, in est cu bazinul hidrografic al lalomitei.

Prezentam in tabelul de mai jos corpurile de apa de suprafata intersectate de traseul liniei de

cale ferata.
Tabel 1 - Corpuri de apa de suprafata intersectate de linia cf
Nr. Cod corp de apa de Denumire corp de apa suprafata Curs de apa
crt. suprafata ;
1 | RORW101.25 B7 _Dambovrga: aval statie de tratare Arcuda — Dambovita
- intrare Ac. Lacul Morii ’
2. RORW10.1.B5 D Dragomiresti / Chitila Dragomiresti Chitila
3. RORW10.1.B5 C Arges/Dambovita (C, Desc-Crivina-Rosu) Canal Arges Dambovita
4 | RORW10.1.25.17.3 B1A C(A)Ientmg: Intrare Ac. Buftea- Confluenta Co_lentlna )
- Dambovita (3 intersectii cu traseul)
5. RORW10.1.25.17.3 Bl Valea Saulei Valea Saulei
6. | RORW101.25 B8 Dambovita: Aval Ac.Lacul Morii — Amonte Dambovita
- Evacuare Apa Nova (Glina) ’
7. | RORW10.1.25.19 B1 Célnau Calnau
8. RORW10.1.24.9 B1 Cocioc Cocioc

Corpuri de apa subterana

Traseul proiectului traverseaza o serie de corpuri de apa subterana din bazinul hidrografic

Arges-Vedea.
Codul, denumirea si lungimea corpurilor de apa subterane traversate de traseul cf ce face

obiectul proiectului sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 2 - Corpuri de apa de suprafata intersectate de linia cf

Nr Codul Tipul corpului de Suprafata
" | corpuluide Denumirea corpului de apa subterana P P corpului de apa
crt. = apa < 2
apa subterana (km?)
1. ROAGO03 Colentina freatic 1868,0
2. ROAG11 Bucuresti — Slobozia (Nisipurile de Mostistea) medie adancime 7124,0
3. ROAG13 Bucuresti (Formatiunea de Fratesti) adancime 276,0
Entitatea SR Contractant:
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

1.6. Caracteristici seismice

Zona studiatd se afla in aria 8; de seismicitate, conform STAS 11100/1-93. Conform
Normativului P100/1-2013, valoarea coeficientului ag=0,30g pentru cutremure, cu intervalul mediu
de recurentd IMR=225 ani si 20% probabilitate depasire in 50 de ani, valoarea perioadei de control
(colt) a spectrului de raspuns fiind Tc=1.6 sec.
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Figura 4 - Zonarea valorilor de vérf ale acceleratiei terenului pentru proiectare ag cu
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti
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Figura 6 - Zonarea teritoriului Romaniei in termeni de perioada de control (colt), Tc a spectrului de raspuns

1.7. Date climatice si particularitati

Municipiul Bucuresti

Clima municipiului Bucuresti este moderat-continentald, influentele vestice si sudice explica
prezenta toamnelor lungi si calduroase, a unor zile de iarna blande sau a unor primaveri timpurii.

Media anuald a temperaturii in Bucuresti este in jur de 10-11°C. Cea mai inaltd temperatura
medie anuala s-a inregistrat in anul 1963, de 13,1°C si cea mai mica, in anul 1875, de 8,3°C.

Cea mai friguroasa luna este ianuarie, cu o medie de -2,9°C, iar cea mai calduroasa este iulie
cu o medie de 22,8°C. In general, variatiile de temperatura dintre noapte si zi sunt de 34 - 35°C,
iarna si de 20 - 30°C, vara.

Vanturile dominante, resimtite in toate anotimpurile, sunt cele de est (21,2%), urmate de cele
din vest (16,3%), nord-est (14,2%) si sud-vest (11,2%). Frecventa calmului atmosferic este de
18,9%. Cele mai mari valori medii anuale le Tnregistreaza vanturile de nord-est (2,4m/s), urmate de
cele din est si vest (cu 2,3m/s). Numarul zilelor cu vant puternic (peste 16,0m/s) este in medie de
14 zile/an.

Judetul lifov

Clima este temperat continentala, cu veri calduroase si secetoase si ierni friguroase, dominate
de prezenta frecventd a maselor de aer rece continental din E, sau arctic din N si de vanturi
puternice care viscolesc zapada.

Valorile medii multianuale ale temperaturii aerului Tnregistreaza o usoara crestere de la N
(10,5°C) la S (11,0°C). Temperatura maxima absoluta (40,0°C) a fost inregistrata la Snagov (20
august 1945), iar temperatura minima absoluta (-35,0°C), tot la Snagov (25 ianuarie 1942).

Cantitatea medie multianuala a precipitatiilor oscileaza in jurul valorii de 500,0mm (la Branesti si
Vidra). Regimul eolian se caracterizeaza prin predominarea vanturilor dinspre N-E (21,6%) si E
(19,7%) care bat cu viteze medii anuale de 2-2,5m/s, cu maxime pe timpul iernii.

Pentru perioada de recurentd de 50 ani conform CR 1-1-4/2012 ,Cod de proiectare Evaluarea
actiunii vantului asupra constructiilor” tabel A1 valoarea presiunii dinamice gb este: qb=0,4-0,5kPa.

Conform CR 1-1-4/2012 ,Cod de proiectare Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor”
tabel Al valoarea presiunii dinamice sk cu revenire la 50 ani, este: sk=2,0kN/m?.
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Adancimea maxima de inghet pentru terenurile traversate de traseul de cale feratd pe conform
prevederilor STAS 6054/ 77, este cuprinsa intre 80 — 90cm.

1.8. Inundatii

Complexul Feroviar Bucuresti traverseaza spatiul hidrografic Arges - Vedea, administrate de
Administratia Bazinala de Apa Arges — Vedea.

Municipiul Bucuresti se suprapune peste bazinul hidrografic Arges - Vedea, principalele cursuri
de apa care strabat zona fiind Dambovita si Colentina.

Dambovita este cel mai important afluent al Argesului, avand un debit mediu la varsare de
17m¥s, influentat evident si de deversarile de ape uzate menajere, industriale si pluviale ale
municipiului Bucuresti.

Principalul afluent al Dambovitei in acest sector, este Colentina, care preia o parte din debitele
lalomitei pentru mentinerea amenajarilor lacustre de pe cursul sau.

Incadrarea in zonele de risc natural, efectuatd in conformitate cu Legea nr.575/2001 -
Sectiunea V — Inundatii, a indicat din punctul de vedere al riscului la inundatii, c& traseul liniei de
cale feratéd analizate se afla intr-un areal in care cantitatea maximéa de precipitatii cdzuta in 24 ore
(in perioada 1901 — 1997) este de 100 — 150mm. In zond, inundatiile se mai pot datoreaza si
revarsarilor unor cursuri de apa.

Prezentam in tabelul de mai jos situatia localitatilor strabatute de traseul liniei de cale ferata pe
teritoriul judetului lifov din punct de vedere a zonelor de risc natural — INUNDATII, identificate
conform Legii nr.575/2001.

Tabel 3 - Zone de risc natural — Inundatii, in zona de implementare a proiectului

Unitatea Zone cu risc natural la inundatii
Judetul . . S = 2
; administrativ-teritoriala pe curs de apa pe torenti
Bragadiru da -
lIfov Clinceni da
Magurele da

INUNDA LTI

Plan de ansamblu
Complex Feroviar Bucuresti

Figura 7 - Planul de amenajare a teritoriului national. Sectiunea a V-a. Zone de risc natural
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Hartile de hazard si risc la inundatii au fost elaborate, conform Directivei 2007/60/CE pentru 3
scenarii de inundabilitate:
scenariul cu probabilitate micad (pentru debite maxime cu probabilitate de depasire 0,1%

respectiv inundatii care se pot produce o data la 1000 de ani),

scenariul cu probabilitate medie (pentru debite maxime cu probabilitate de depasire 1%

respectiv inundatii care se pot produce o data la 100 de ani),

scenariul cu probabilitate mare (pentru debite maxime cu probabilitate de depasire 10%
respectiv inundatii care se pot produce o data la 10 de ani).

-+ Gasire adresa sau loc | Q P’\ X
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Figura 9 - Benzi de inundabilitate 0,1% pe cursur
traseul liniei de cale ferata intre statiile Mogosoaia si Chiajna
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

s+ aA<POS

Figura 10 - Benzi de inﬁﬁdabilitéte 0,1% pe cursurile de apa cu bbten’gial inund\a\bil pe traseul liniei de
cale ferata intre statiile Voluntari si Popesti Leordeni

Tendinta actuala de inundatii si zonele cu risc de inundatii sunt reprezentate de luncile raurilor
Colentina si Dambovita.
Prezentam mai jos harta cotelor de risc de inundatii istorice pentru reteaua de cai ferate.

< ta pentru d unel strategii de prevenire a pagubelor produse de til In il de transport Hata 723

o ™. COTELE DE RISC DE INUNDATII
omngW " P % PENTRURETEAUA DE CAl FERATE

Plan de ansamblu ek
. . Cotele de e
Complex Feroviar Bucuresti

=

W e Clans Sugsd trafic

el L

— ot T avee

3 meme oo

BN et T e

— ) deetd —

g

Figura 11 - Harta cotelor de risc de inundatii pentru reteaua de cai ferate
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

1.9. Alunecari de teren

incadrarea in zonele de risc natural, la nivel de macrozonare, a ariei pe care se gdseste zona
studiata se face in conformitate cu prevederile Legii nr.575/11.2001 - Lege privind aprobarea
Planului de amenajare a teritoriului national — Sectiunea a V-a: zone de risc natural si cu
prevederile ghidului GT006-97 - Ghid privind identificarea si monitorizarea alunecarilor de teren si
stabilirea solutiilor cadru de interventie, in vederea prevenirii si reducerii efectelor acestora, pentru
siguranta in exploatare a constructiilor, refacerea si protectia mediului.

Plan de ansamblu
Complex Feroviar Bucuresti
[ A "'{%';o

Figura 12 - Zonarea teritoriului Romaniei din punct de vedere al potentialului de producere a alunecarilor de
teren (conform GT 007)

La nivelul Municipiului Bucuresti si a judetului llfov fenomenul de eroziune naturala este redus.
in prezent, in zona de implementare a proiectului nu existd sectoare cu un potential ridicat de
instabilitate si nu au fost identificate alunecari de teren.

Conform Legii nr.575/2001 - Anexa 6 - Alunecari de teren, zona studiata se afla in zona cu
potential scazut de producere al alunecarilor.

Traseul liniei de cale feratd nu traverseazd suprafete cu risc de producere a alunecdrilor de
teren.

1.10. Biodiversitate

Proiectul de modernizare a liniei de cale feratd in Complexul feroviar Bucuresti intersecteaza
ariile Natura 2000 suprapuse teritorial ROSCI0308 Lacul si Padurea Cernica si ROSPA0122 Lacul
si Padurea Cernica si este situat la distanta minima de cca. 5,0km de limitele ariei naturale
protejate de interes national RONPA0954 Parcul Natural Vacaresti.

Entitatea CFR Contractant:
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

ROSCI0308 / ROSPA0122
¢, Laculsi Padurea Cernica

& ‘Legenda

Zona de implementare

4 4% . aproiectului

@ Arii NATURA2000

Figura 13 - Amplasamntul proiectului Tn raport cu ariile naturale protejate

Pentru analiza amplasarii proiectului fata de ariile naturale protejate si a potentialului de
afectare a acestora au fost utilizate limitele in format vectorial disponibile pe pagina de internet a
Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor.

Pentru identificarea siturilor Natura 2000 potential afectate de implementarea proiectului au fost
utilizate criteriile mentionate in anexa Ordinului Ministrului Mediului, Apelor si Padurilor nr.1682/
2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale
planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar gi in anexa Ordinului
Ministrului Mediului, Apelor si Padurilor nr.1679/2023 pentru aprobarea Ghidului metodologic
specific privind evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor/proiectelor din domeniile de
interes. Aceste criterii sunt: a) intersectie; b) invecinare (zona de influenta); c) mobilitatea speciilor;
d) conectivitatea ecologica.

Siturile de interes comunitar nu detin Planuri de management aprobate.

Prezentam in tabelul de mai jos siturile Natura 2000 potential afectate de proiect.

Avéand in vedere Circulara Ministerului Mediului au fost analizate obiectivele de conservare
specifice/ masurile minime de conservare pentru ariile naturale protejate.

Tabel 4 - Siturile Natura 2000 potential afectate de proiect

Ordin si an de Ordin de Distanta fata de
Nr. Situl Natura 2000 confirmare aorobare PM limitele
crt. SCI/SPA P proiectului (km)
1, | ROSCIO0308 Lacul si Padurea | o 4 1\ 9387/2011 : Intersecteazs
Cernica
p. | ROSPAD122 Lacul si Padurea | s o0 1nr.971/2011 : Intersecteazs
Cernica
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Figura 14 - Plan de ansamblu - Traseul liniei de cale feratd ce intersecteaz ariile naturale de interes
comunitar ROSCI0308 si ROSPA0122 Lacul si Padurea Cernica

In zona inelului feroviar, intre km 31+500 si km 32+200, unde linia de cale ferata este paralela
cu Soseaua de Centura a mun. Bucuresti distanta dintre linia de cale ferata si limitele ariilor
naturale protejate de interes comunitar suprapuse teritorial (ROSCI0308 Lacul si Padurea Cernica
si ROSPA0122 Lacul si Padurea Cernica) este cuprinsa intre 20 — 100m.

Figura 15 - Plan de ansamblu - Traseul liniei de cale ferata situat in vecinatatea ariilor naturale de interes
comunitar ROSCI0308 si ROSPA0122 Lacul si Padurea Cernica

Entitatea Contractant:
contractanta: Asocierea SC ISPCF SA - ﬂ
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

1.11. Zone contaminate cu produse petroliere

Sursele de poluare din zona liniei de cale ferata sunt in principal manipularea si transportul
produselor petroliere.

ldentificarea si delimitarea zonelor poluate s-a realizat vizual, farad a efectua determinari ale
gradului de poluare.

Astfel, au fost identificate lungimi ale traseului (piatra sparta si sol) si suprafetele contaminate
cu produse petroliere ce necesita decontaminare.

Prezentam in tabelul de mai jos intervalele/statile unde au fost identificate vizual suprafete
contaminate (piatra sparta si sol) cu hidrocarburi petroliere si lungimea pe care a fost constatata
poluarea.

Tabel 5 - Lucrari de decontaminare

Tip
Nr. Statie/ POz km Piatra sparta Sol
crt. Interval ‘ Lungime | Latime | Adancime | Lungime | Latime | Adancime
(m) (m) (m) (m) (m) (m)
Statia Bucuresti | km 65+640-
1. Vest Km 67+700 2060 15,0 0,3 2064 15,0 0,4
A km 59+000-
2. Statia Varteju Km 60+320 1320 15,0 0,3 1301 15,0 0,4
Statia Bucuresti km 1+500-
3. Basarab Kkm 4+300 2800 15,0 0,3 2800 15,0 0,4

1.12. Surse de zgomot
In vederea alinierii transportului feroviar de cal&tori la normele europene, incepand cu anul
2012 CFR Calatori a modificat vechile ranguri de trenuri de calatori dupa cum urmeaza: Intercity
(IC), InterRegio (IR) si Regio (R).
Sursele de zgomot evidentiate Tn transportul feroviar sunt:
- zgomotul de la circulatia vagoanelor ce apare ca rezultat al interactiei dintre roti si linie, fiind
principala sursa de zgomot pentru un tren in circulatie;
- zgomotul locomotivelor;
- zgomotul in statiile de cale ferata - la semnal,
- zgomotul aerodinamic care are un nivel mai scazut decat zgomotul de rulare.

Viteza la care puterea sonora generatd pe cale aerodinamica egaleaza puterea sonora
generata de toate celelalte surse de zgomot se numeste viteza critica. Cand toate rotile sunt
prevazute cu atenuatori de zgomot, viteza critica este cuprinsa intre 250 si 260km/h.

In domeniul de viteze pina la 160km/h, principalele surse zgomot de luat in considerare sunt
zgomotul de rulare si zgomotul locomotivelor.

Componenta spectrala a zgomotului produs la trecerea unui tren este importanta in estimarea
absorbtiei la propagarea undei sonore prin aer si la proiectarea elementelor de protectie
antizgomot.

Caile de transport feroviare pe langa multitudinea de avantaje pe care le prezinta constituie o
sursa de zgomot ambiental care poate afecta starea de confort a populatiei expuse.

Legislatia romaneasca, privind factorul de mediu zgomot, prevede necesitatea asigurarii de
masuri si dotari speciale pentru izolarea si proteciia fonica a surselor generatoare de zgomot.

Nivelul de zgomot generat se raporteaza la limitele cuprinse in urmatoarele acte normative:

- STAS 10.009/2017 — Acustica urbana — Limite admisibile ale nivelului de zgomot, acest STAS
prevede o valoare de emisie de 70 dB(A) pentru o distan{a de 25,0m din axul caii ferate.
Aceasta valoare este valabila pentru cele 24 ore ale zilei;

- Ordinul Ministerului Sanatatii nr.119/2014 pentru aprobarea normelor de igiena si

Entitatea fam Contractant:
contractanti: =\ |/_—E Asocierea SC ISPCF SA - m
CNCF”CFR” SA LY SC BAICONS IMPEX SRL
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

recomandarile privind mediul de viata al populatiei, in Art.16 sunt prezentati indicatorii de
referintad pentru locuinte si anume:
e in perioada zilei, nivelul de presiune acustica continuu echivalent ponderat A (AeqT),
masurat la exteriorul locuintei conform standardului SR 1ISO 1996/2-08, la 1,5m inaltime
fata de sol, sa nu depaseasca 55dB si curba de zgomot Cz 50;
e 1in perioada noptii, intre orele 23:00-7:00, nivelul de presiune acustica continuu
echivalent ponderat A (LAeqT), masurat la exteriorul locuintei conform standardului SR
ISO 1996/2-08, la 1,5m inaltime fata de sol, sa nu depaseasca 45dB.
- STAS 6156/86 — Protectia impotriva zgomotului in constructii civile si social culturale;
- Legea nr.121/2019 — Evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental.

2. Situatia proiectata

2.1. Solutiile tehnice
Pentru dezvoltarea unui mod de transport prietenos cu mediul inconjurator, au fost prevazute o

serie de lucrari:

- prindere elastica a sinei si utilizarea sinei sudate fara joante pentru asigurarea unui nivel de
zgomot mai redus datorat traficului pe calea ferata,

- adoptarea solutiei cu cuva din beton armat sau metal si calea in prism de piatra sparta pentru
lucrarile de arta, acestea prezentand o serie de avantaje din punct de vedere al protectiei
mediului printre care si reducerea nivelului de zgomot generat de traficul feroviar pe pod,

- utilizarea geogrilelor si a geotextilelor pentru asigurarea protectiei solului si subsolului (solutie
prezentata la lucrarile de terasamente si suprastructura),

- sisteme de colectare, dirijare si epurare a apelor pluviale (decantoare separatoare de
hidrocarburi), prezentate in cadrul lucrarilor de terasamente si suprastructura,

- lucrari de colectare si dirjare a apelor uzate menajere in canalizare sau bazinele etans
vidanjabile, dupa caz,

- panouri fonoabsorbante pe segmente de traseu ce se situeaza in proximitatea zonelor
rezidentiale,

- reducerea consumului de resurse prin asigurarea iluminatului economic de tip LED, utilizarea
sistemelor de producere a energiei din surse regenerabile — panouri fotovoltaice,

- cresterea eficientei energetice a cladirilor prin asigurarea izolarii termice corespunzatoare,

- centrale termice cu consum mic de gaze si emisii minime de emisii atmosferice,

- garduri de protectie intre linii,

- gestionarea deseurilor rezultate in urma lucrarilor propuse prin proiect cu respectarea H.G.
nr.856/2002, a O.U.G. nr.92/2021 privind regimul deseurilor si a Normei Tehnice Feroviare
NTF nr.71-002:2006, aprobata prin Ordinul 74 M.T.C.T. nr.1403/2006; detalii privind deseurile
generate, cantitati estimate si modalitati de gestionare a deseurilor sunt prezentate in capitolul
Gestiunea deseurilor,

- adoptarea unor solutii de decontaminare pentru zonele cu poluare istorica cu hidrocarburi,

- amenajarea de spatii verzi,

- refacerea cadrului natural,

- plantarea unor perdele naturale noi sau indesirea celor existente — acestea vor reduce riscul
de inzapezire a liniei de cale ferata.

Entitatea fam Contractant:
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

2.2. Amplasarea panourilor fonoabsorbante
Pentru stabilirea zonelor de protectie cu panouri fonoabsorbante au fost identificate zonele
locuite situate in apropierea liniei de cale ferata unde disonfortul se poate datora in special
zgomotului generat de traficul feroviar.
Zonele rezidentiale expuse zgomotului generat de traficul feroviar au fost identificate folosind

urmatoarele resurse:

- traseul cf ce urmeaza a fi modernizat, format vectorial;
- http://geoportal.ancpi.ro/geoportal/viewerindex.html;
- datele furnizate de studiul de trafic.

In tabelul de mai jos sunt prezentate zonele ce urmeazd a fi protejate cu panouri

fonoabsorbante.

Tabel 6 - Panouri fonoabsorbante in proximitatea zonelor rezidentiale (pe Inelul Feroviar)

Zona d Pozitionare in
Nr n?or?ta'e raport cu linia CF
: Interval/Statie J Lungime Distanta fatd de ANPIC
crt. (km cf pe panouri
proiectati) partea (ml)
20,5 km fata de ROSCI0308 /
Interval Chiajna - | km 3+550- A ROSPA0122 Lacul si Padurea
1. Mogosoaia km 3+650 stanga 100,0 Cernica si 155 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
20,5 km fata de ROSCI0308/
Interval Pajura - km 3+650- ROSPA0122 Lacul si Padurea
2. Mogosoaia km 3+880 dreapta 230,0 Cernica si 155 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
204 km fata de ROSCI0308/
Interval Pajura - km 3+900- ROSPA0122 Lacul si Padurea
3. Mogosoaia km 4+230 dreapta 330.0 Cernica si 155 km fatd de
RONPAOQ954 Parcul Natural Vacaresti
20,1 km fata de ROSCI0308
. ; km 4+230- /ROSPA0122 Lacul si Padurea
4. Statia Mogosoaia |y, 41450 | dreapta | 2200 | oo s 158 km  fata  de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
18,7 km fatd de ROSCI0308
. : km 4+700- A /ROSPA0122 Lacul si Padurea
5. Statia Mogosoaia km 5+350 stanga 650,0 Cernica si 16,0 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
Interval 185 km fatd de ROSCI0308
. km 8+600- A /ROSPA0122 Lacul si Padurea
6. M(g?f’oe?]'ia_ kmg+750 | Stanga 150,01 cernica si 157 km fatd de
P RONPAOQ954 Parcul Natural Vacaresti
Interval 18,3 km fatd de ROSCI0308/
Moqosoaid - km 8+790- Sstanaa 1100 ROSPA0122 Lacul si Padurea
7. (gto, eni km 8+900 9 ' Cernica si 154 km fatd de
P RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
Interval 183 km fatda de ROSCI0308/
X km 9+100- A ROSPA0122 Lacul si  Padurea
8. Mogosoala - | kmos700 | SAM92 | 0900 | Cemica si 154 km fatd de
P RONPA0954 Parcul Natural Vacaresti
Interval km 9+300- 17,3 km fatda de ROSCI0308/
9. Mogosoaia - km 9+400 dreapta 100,0 ROSPA0122 Lacul si Padurea
Entitatea SR Contractant:
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Zona de Pozitiongrg in
Nr montaj raport cu linia CF
' Interval/Statie Lungime Distanta fata de ANPIC
crt. ; (km cf pe . : '
proiectati) partea pa(r;ﬁ;] fl
Otopeni Cernica si 148 km fata de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
Interval 148 km fatd de ROSCI0308/
Mogosoaia - km 10+000- Sstanga 7000 ROSPA0122 Lacul si Padurea
10. oo aa km 10+700 9 | Cerica si 147 km fata de
opent RONPA0954 Parcul Natural Vacaresti
11,7 km fatd de ROSCI0308
: . km 13+400- /ROSPA0122 Lacul si Padurea
11. Statia Otopeni km 13+900 dreapta 500,0 Cernica si 14,2 km fatd de
RONPAOQ954 Parcul Natural Vacaresti
51 km fatda de ROSCI0308
Interval Otopeni - | km 16+800- dreanta 7000 /ROSPA0122 Lacul si Padurea
12. Voluntari km 17+500 P ’ Cemica si 11,6 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
49 km fata de ROSCI0308
Interval Otopeni - | km 23+300- dreanta 600.0 /ROSPA0122 Lacul si Padurea
13. Voluntari km 23+900 P ’ Cemica si 11,5 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
22 km fata de ROSCI0308
Interval Otopeni - | km 23+950- dreanta 150.0 /ROSPAQ0122 Lacul si Padurea
14. Voluntari km 24+100 P Y| Cernica si 9,5 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
Interval Voluntari 1,4 km fatda de ROSCI0308
. km 29+100- /ROSPAQ0122 Lacul si Padurea
15, ~BucresliGr | m 29+150 | e8P | 500 | Cemica si 9,0 km fata de RONPA0954
enhnica Parcul Natural Vacaresti
interval Voluntari 24 km fatda de ROSCI0308
. km 29+250- /ROSPA0122 Lacul si Padurea
16. - B_Llfcﬁreéy Gr | km30+000 | dreapta | 7500 | cornica si 71 km  fatdi de
enhnica RONPA0954 Parcul Natural V&caresti
Interval Buc Gr 29 km fatda de ROSCI0308
Tehnics — Popesti km 34+950- dreapta 2000 /ROSPAQ0122 Lacul si Pé&durea
17. Leor denip > | km 35+150 P ’ Cernica si 7,1 km fata de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
Interval Buc Gr 54 km fata de ROSQIOSOS
Tehnica — Popesti km 35+200- dreapta 2000 /ROS.PAO.122 LaCl{| si  Padurea
18. Leorderi | km 35+400 ’ Cernica si 6,1 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
Interval Buc Gr 57 km fata de ROSQIOSOS
Tehnica — Popesti km 39+300- dreapta 1000 /ROS.PAO.122 LaCl£| si  Padurea
19. Leordeni km 39+400 ' Cernica si 6,0 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
Interval Buc Gr 16,5 km fatd de ROSCI0308
Tehnics — Popesti km 39+450- dreapta 1500 /ROSPAQ0122 Lacul si Pé&durea
20. Lo e | km 39+600 P *® | Cernica si 6,7 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
: 175 km fatd de ROSCI0308
21 Interval Jilava - | km 52+850- | oo | 3000 | /ROSPAO122 Lacul si  Padurea
varteju km 53+150 Cernica si 7,8 km fata de RONPA0954
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Zona de Pozitiongrg in
Nr montaj raport cu linia CF
' Interval/Statie Lungime Distanta fata de ANPIC
crt. ’ (km cf pe panouri o
proiectati) partea (ml)

Parcul Natural Vacaresti
178 km fatda de ROSCI0308
Interval Jilava - | km 56+600- dreanta 3000 /ROSPA0122 Lacul si Padurea
22. Varteju km 56+900 P ’ Cernica si 8,1 km fatad de RONPA0954

Parcul Natural Vacaresti
186 km fatd de ROSCI0308
Interval Jilava - | km 57+000- dreanta 3000 /ROSPAQ0122 Lacul si Péadurea
23. Varteju km 57+300 P ’ Cernica si 9,0 km fata de RONPA0954

Parcul Natural Vacaresti
19,1 km fatd de ROSCI0308
A km 58+600- A /ROSPA0122 Lacul si Padurea
24. Statia Varteju | | 5g4750 | SANGA | 150.0 | oo ica i 9,5 km fats de RONPA0954

Parcul Natural Vacaresti
196 km fata de ROSCI0308
A km 59+350- /ROSPA0122 Lacul si Padurea
25. Statia Varteju | | 60+300 | d€3PE@ | 950.0 | conica si 101 km  fatd  de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
20,1 km fatda de ROSCI0308
Interval Varteju — | km.60+329- /ROSPA0122 Lacul si Padurea
26. Bucuresti Vest | km.61+300 dreapta | 9710 | cormica si 10,7 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
20,3 km fata de ROSCI0308
Interval Varteju — | km 61+600- /ROSPAQ0122 Lacul si Padurea
27. Bucuresti Vest | km 62+500 | dreaPta | 9000 eoiea S 11,1 km  fats  de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
206 km fata de ROSCI0308
Interval Varteju — | km 62+580- A /ROSPAQ0122 Lacul si Pé&durea
28. Bucuresti Vest km 62+g50 | Stanga 270,0 Cernica si 11,5 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
21,3 km fata de ROSCI0308
Interval Varteju — | km 62+980- /ROSPA0122 Lacul si Pé&durea
29. Bucuresti Vest km 64+320 dreapta 13400 Cernica si 13,1 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
21,3 km fata de ROSCI0308
Interval Bucuresti | km 68+000- /ROSPA0122 Lacul si Padurea
30. Vest - Chiajna | km 68+250 dreapta | 250.0 | cornica si 13,7 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
21,3 km fata de ROSCI0308
Interval Bucuresti | km 70+080- /ROSPA0122 Lacul si Padurea
3L Vest - Chiajna | km 70+750 dreapta | 670.0 | cornica si 13,7 km fatd de
RONPAOQ954 Parcul Natural Vacaresti
206 km fata de ROSCI0308
Interval Bucuresti | km 70+800- dreapta 36.0 /ROSPAQ0122 Lacul si Pé&durea
32. Vest - Chiajna km 70+836 P ' Cernica si 13,5 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
206 km fata de ROSCI0308
Interval Bucuresti | km 70+836- dreapta 240 /ROSPAQ0122 Lacul si Pé&durea
33. Vest - Chiajna | km 70+860 P ’ Cernica si 13,5 km fatd de
RONPAQ954 Parcul Natural Vacaresti
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Zona de Pozitiongrg in
N . montaj raport cu linia QF . 5
Interval/Statie Lungime Distanta fata de ANPIC
ert. , (k.m cf ; pe panouri S
proiectati) partea (ml)
TOTAL 13051,0 ml

Tabel 7 - Panouri fonoabsorbante dispuse in lungul liniilor ce fac obiectul modernizarii in cadrul Complexului
Feroviar Bucuresti (fara Inelul Feroviar)

Pozitionare in raport
N Interval/Statie Zona de montaj cu linia CF - Distanta fata de ANPIC
crt. ; (km cf proiectati) Lungime ; ;
; pe partea (ml)
21,0 km fatéa de ROSCI0308 /
ROSPA0122 Lacul Si
1. Statia Chitila kkrpn %ii%% stanga 300 Padurea Cernica si 15,2 km
fatda de RONPAQ0954 Parcul
Natural Vacaresti
21,4 km fata de ROSCI0308
/ROSPA0122 Lacul si
2. Statia Chitila kkn% %:287% dreapta 90 Padurea Cernica si 15,6 km
fata de RONPAQ0954 Parcul
Natural Vacaresti
21,5 km fata de ROSCI0308
Km 9+900- /ROSPA0122 Lacul Si
3. Statia Chitila km 10+000 stanga 100 Padurea Cernica si 15,8 km
fatd de RONPA0954 Parcul
Natural Vacaresti
22,7 km fatd de ROSCI0308
/ROSPA0122 Lacul Si
4. Statia Chitila f:q 11%13%%' stanga 140 Padurea Cernica si 16,2 km
fatd de RONPAO0954 Parcul
Natural Vacaresti
22,7 km fatéd de ROSCI0308
/ROSPA0122 Lacul Si
5, Statia Chitila 'f(“% 11%376%' dreapta 190 Padurea Cernica si 16,1 km
fatd de RONPAO0954 Parcul
Natural Vacaresti
22,2 km fata de ROSCI0308
/ROSPA0122 Lacul Si
6. Statia Chitila T(Tn 11111%59% dreapta 240 Padurea Cernica si 16,5 km
fatd de RONPA0954 Parcul
Natural Vacaresti
22,6 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
7. Statia Chitila I?(nr:] 1111:265;%- stanga 425 Lacul si Padurea Cernica si
17,1 km fatda de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
23,8 km fata de
km 04915 — ROSCI0308/ROSPA0122
8. Statia Buftea km 14315 dreapta 400 Lacul si Padurea Cernica si
19,1 km fata de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
9. Statia Buftea km 1+345 — dreapta 490 23,8 km fata de
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Pozitionare in raport
Nr. Interval/Statie Zona de montay cu linia CF - Distanta fata de ANPIC
crt. ; (km cf proiectati) Lungime ; 7
; pe partea (ml)
km 1+835 ROSCI0308/ROSPA0122
Lacul si Padurea Cernica si
19,2 km fata de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
23,8 km fata de
_ km 1+845 — ROSCIQSO?/ROSPAOng .
10. Statia Buftea Km 1+965 dreapta 120 Lacul si Padurea Cernica si
19,2 km fatd de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
23,9 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
11. Mgg:l:;t:;lia klr:]m4if77655_ dreapta 190 Lacul si Padurea Cernica si
’ 19,1 km fata de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
23,6 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
12. ME::;:;ia kITmS';Z;fO_ dreapta 700 Lacul si Padurea Cernica si
; 19,1 km fatd de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
20,8 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
13. Mgg:)tsege-lia k?msgzgfo_ dreapta 200 Lacul si Padurea Cernica si
; 16,6 km fatda de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
19,0 km fatd de ROSCI0308 /
ROSPA0122 / Lacul si
14. H.m. Pajura lemngg?O_ stanga 250 Padurea Cernica si 13,0 km
fatd de RONPA0954 Parcul
Natural Vacaresti
19,3 km fata de ROSCI0308 /
_ N Kkm 6+100- RQSPA0122 [ Lacul s
15. Pajura-Chitila Kkm 7+050 dreapta 950 Padurea Cernica si 12,0 km
fatd de RONPA0954 Parcul
Natural Vacaresti
20,1 km fata de
_ N km 7+100- ROSCIQSOE}/ROSPAOlZ_Z .
16. Pajura-Chitila Kkm 7+300 dreapta 200 Lacul si Padurea Cernica si
13,0 km fatda de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
19,2 km fata de
; . ROSCI0308/ROSPA0122
17. Statia I,E\’;lut_:urestu klr(n ngggss_ dreapta 220 Lacul si Padurea Cernica si
o m 11,3 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
19,2 km fata de
; . ROSCI0308/ROSPA0122
18. Statia Eluc_:ure$tu klzn 053;25_ stanga 340 Lacul si Padurea Cernica si
o m 11,3 km fata de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
19. | Baneasa-Pajura km 4+700- stanga 500 15,1 km fata de
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Pozitionare in raport

Nr. . Zona de montaj cu linia CF
Interval/Statie . d -

crt. ’ (km cf proiectati) Lungime

(ml)

Distanta fata de ANPIC
pe partea

km 5+200 ROSCI0308/ROSPA0122
Lacul si Padurea Cernica si
9,9 km fatd de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti

15,2 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
dreapta 140 Lacul si Padurea Cernica si
9,8 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti

km 4+840-

20. | Baneasa-Pajura km 4+980

15,1 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
dreapta 130 Lacul si Padurea Cernica si
9,8 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti

km 4+990-

21. | Baneasa-Pajura km 5+120

16,0 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
360 Lacul si Padurea Cernica si
9,8 km fatd de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti

stanga
km 5+240- (biserica
km 5+600 Sf. Vineri
Pajura)

22. | Statia Baneasa

13,0 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
250 Lacul si Padurea Cernica si
9,5 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti

dreapta
km 6+300- (inainte de
km 6+550 pasaj
Baneasa)

23. | Statia Baneasa

13,0 km fata de
< ROSCI0308/ROSPA0122
24, Pi?]?gl?rfgn l:(nn11 781722%_ stanga 470 Lacul si Padurea Cernica si
9,5 km fatd de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti

13,0 km fata de
- dreapta ROSCI0308/ROSPA0122
25. Pii?sl?r?gn T(nr:] ;172‘2% (Str. Ocna 470 Lacul si Padurea Cernica si
Sibiului) 9,5 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti

12,2 km fata de
< ROSCI0308/ROSPA0122
26. Pi?}?;?;i'n iTn%:%%% stanga 590 Lacul si Padurea Cernica si
9,3 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti

11,7 km fata de
- ROSCI0308/ROSPA0122
27. Pi?::;?:%_n ll;r: fgfggé stanga 800 Lacul si Padurea Cernica si
8,9 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti

8,2 km fata de
. ROSCI0308/ROSPA0122
28. Pi\i?gl?rfgn T(Tn 1123122%% dreapta 1000 Lacul si Padurea Cernica si
8,6 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti

29. Baneasa- km 12+750- stanga 600 8,2 km fata de
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Pozitionare in raport

Nr. Interval/Statie Zona de montaj cu linia CF

Distanta fata de ANPIC

crt. (km cf proiectati) pe partea Lu?rgll)me
Pantelimon km 13+350 ROSCI0308/ROSPA0122
Lacul si Padurea Cernica si
8,6 km fatd de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
7,6 km fata de
< ROSCI0308/ROSPA0122
30. Pi\i?gliar?gn Il((rr?] 11’?;59%% stanga 450 Lacul si Padurea Cernica si
8,7 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
7.1 km fata de
< ROSCI0308/ROSPA0122
31. Pi?]r::l?ri?)-n I(kr:1 11112(;%_ dreapta 370 Lacul si Padurea Cernica si
8,8 km fatd de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
6,0 km fata de
. ROSCI0308/ROSPA0122
32. Paﬁ'[t:It}Ir?]on kkrrnn 11?3:585())%- stanga 1250 Lacul si Padurea Cernica si
9,1 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
6,3 km fata de
_ Kkm 18+150- ROSCIQSOE}/ROSPAOlZ_Z .
33. | Obor-Pantelimon Kkm 19+150 dreapta 1000 Lacul si Padurea Cernica si

8,5 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti

6,3 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122

34. | Obor-Pantelimon I?(nr; 1121%)%% stanga 1500 Lacul si Padurea Cernica si
8,5 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
6,5 km fata de
km 16+500- ROSCI0308/ROSPA0122

35. | Obor-Pantelimon dreapta 200 Lacul si Padurea Cernica si
km 16+700 6,1 km fata de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti

6,8 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122

36. | Obor-Pantelimon T(Tn 1155156:;% dreapta 150 Lacul si Padurea Cernica si
4,7 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
7,6 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
37. Statia Obor I?(nr:] 11?5:%%%_ stanga 380 Lacul si Padurea Cernica si
4,9 km fatda de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
7,6 km fata de
ROSCI0308/ROSPA0122
38. Statia Obor T(Tn 1&1%2% dreapta 330 Lacul si Padurea Cernica si
4,9 km fatd de RONPA0954
Parcul Natural Vacaresti
39. Titan Sud- km 20+300- dreapta 1000 1,4 km fata de
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Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Pozitionare in raport
Nr. Interval/Statie Zona de montaj cu linia CF - Distanta fata de ANPIC
crt. ; (km cf proiectati) Lungime ; 7
; pe partea (ml)
Bucuresti Grupa km 21+300 ROSCI0308/ROSPA0122
Calatori Lacul si Padurea Cernica si
5,7 km fatd de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
2,6 km fata de
Titan Sud- Kkm 18+800- ROSCI0308/ROSPA0122
40. | Bucuresti Grupa Km 20+100 dreapta 1300 Lacul si Padurea Cernica si
Calatori 5,7 km fatd de RONPAQ0954
Parcul Natural Vacaresti
Total 18785,0 ml

2.3. Decontaminare sol si piatra sparta

in zona statiilor si in lungul liniilor de cale ferati cauzele principale de contaminare a solurilor
sunt reprezentate de scurgeri accidentale de hidrocarburi petroliere din rezervoarele locomotivelor,
scurgeri accidentale datorate manipularii produselor petroliere in unitatile de profil din apropierea
liniei de cale ferata si transportul pe calea ferata a acestor produse.

Datoritéd substantelor chimice prezente in combustibil, calitatea solului este afectata sau
deteriorata, iar utilizarea ulterioara a solului poate fi compromisa.

Prezentam in tabelul de mai jos cantitatile estimate de piatra spartd si sol ce necesita
decontaminare.

Tabel 8 - Lucrari de decontaminare

. Tip
(':\lrt[ Iﬁtt:rt:/eail Poz.km Piatra sparta Sol
' Cantitate (tone) Cantitate (tone)

4. Stat'a\?ei‘i“r%t' km 65+640 - km 67+700 13.905 14.832

Statia Varteju | km 59+000 - km 60+320 8.910 9.504
6. | StatiaBucuresti |\ ). 560 km 44300 18.900 26.880

Basarab
. « Total piatra sparta Total sol
Cantitate totala 41715.0 tone 51216,0 tone

in perioada de executie a lucrarilor se vor identifica zonele contaminate cu produse petroliere,
astfel:
- prin investigatii vizuale prin care se identifica amplasamentele posibil contaminate in statii si
de-a lungul liniilor de cale ferata;
- prelevarea de probe si analiza chimica a acestora pentru a stabili nivelul de contaminare;
_ dupa prelucrarea analitica in laborator se vor emite rapoarte de incercare pe fiecare
esantion si tip de proba prelevats;
- Intocmire plan de excavare ce cuprinde delimitarea suprafetelor si adancimilor identificate a
fi contaminate;
- decontaminare piatra sparta si sol ex-situ;
- investigare prin prelevare de probe dupa procesul de decontaminare in vederea stabilirii
eficientei acestuia.
Lucrarile de decontaminare ale solului si pietrei sparte impurificate se vor realiza pentru a
asigura un risc cat mai redus de contaminare a solului, subsolului, apelor de suprafata si apelor
subterane.
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Metode de decontaminare a pietrei sparte

Piatra sparta extrasa din cale prezinta un strat superficial alterat si contaminat, modificat fizico —
chimic din cauza uzurii si polurii manifestate in cursul zecilor de ani.

Dupa excavare piatra sparta impurificata va fi stocata intr-o zona impermeabilizata si se va face
o sortare prealabila a acesteia.

in functie de gradul de contaminare a pietrei sparte se pot aplica mai multe metode de
decontaminare: concasare, spalare, bioremediere, etc.

Avand in vedere cerintele economiei circulare, reutilizarea pietrei sparte in cadrul proiectelor de
reabilitare/modernizare a liniilor feroviare, satisface principiile durabilitatii.

In cazul in care piatra spartd concasaté este suficient de rezistentd la sfaramare, aceasta se
refoloseste in prisma caii, iar in caz contrar in substratul caii sau la alte lucrari executate de
autoritatile locale in zona de implementare a proiectului.

In prima etapa piatra spartd excavata se curata prin ciuruire, iar ca urmare a acestei operatii
rezultd deseul de decolmatare (pamant si piatra sparta maruntitad) si piatra sparta contaminata.

Ulterior operatiei de ciuruire se poate realiza o curatare a pietrei sparte prin concasare. Prin
operatia de concasare a pietrei sparte se elimina stratul superficial si in consecinta creste
rezistenta la sfardmare, concomitent cu eliminarea contaminarii.

Ca urmare a operatiilor de ciuruire si concasare volumul de piatra sparta reintrodus in cale
poate ajunge la cca. 60-70% din volumul total de piatra sparta.

Pentru reziduul rezultat de la concasare exista o serie de metode de tratare a deseurilor prin
bioremediere (halde monitorizate) sau este preluat de catre firmele autorizate.

O alta metoda de decontaminare a pietrei sparte consta in procedeul de spéalare al pietrei
sparte in vederea indepartarii stratului de contaminanti.

Piatra sparta contaminata se va trata pe o platforma autorizaté din punct de vedere al protectiei
mediului, intr-o instalatie de spalare mobila.

Principiul functionarii instalatiei de spalare mobile este acela de a antrena substantele
contaminate intr-un flux ridicat de solutii apoase diluate, cu continut de agenti de curatare,
spumare, corectie pH si emulsionare.

In timpul procesului, apa de spalare este recirculata, prin 3 (trei) containere de tip ,,abroll’
etanse si mobile, care sunt golite si curatate periodic. Sistemul de incarcare alimenteaza instalatia,
unde se realizeaza spalarea de doua ori la rand, sub un jet puternic de apa, iar cu ajutorul unei
benzi transportatoare se evacueaza materialele decontaminate din instalatie.

Poluantii sunt continuti Tn namolul rezultat in urma spalarii care se depune in containere avand
codul deseu 19 02 05* (namoluri rezultate din tratarea fizico-chimica, cu continut de substante
periculoase).

Namolul (slamul) rezultat din procesul de spalare cu continut de poluanti va fi transportat si
tratat la o instalatie autorizata, din punct de vedere al protectiei mediului, cu care operatorul are
contract. Acest deseu stocat temporar nu va depasi cantitatea de 50,0 tone, inaintea transportarii
la instalatia de eliminare finala.

Modalitatea de decontaminare a pietrei sparte este selectata in functie de: cantitatea de
material contaminat extras din cale, cantitatea de deseu rezultat, concentratile de poluanti,
disponibilitatea societatilor autorizate sa aplice tratamente de decontaminare, disponibilitatea
resurselor, resurse financiare.

Metode de decontaminare a solului

Solul rezultat din procesul de sortare al pietrei sparte contaminate si solul contaminat cu
hidrocarburi va fi supus operatiunilor de bioremediere sau stabilizare/solidificare, dupa caz.
Bioremedierea se bazeaza pe capacitatea unor compusi chimici de a fi biodegradati prin
stimularea cresterii anumitor agenti microbieni care sa utilizeze contaminantii drept sursa de hrana
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si energie. Printre contaminantii care sunt tratati prin bioremediere se numara petrolul si alte
produse petroliere.

La finalizarea procesului se va verifica eficienta procesului de decontaminare prin prelevare de
probe de piatra sparta si sol si analiza acestora pentru a se identifica daca indicatorii analizati se
incadreaza in limitele Ord. M.A.P.P.M. nr.756/1997 si Ordinului M.M.G.A. nr.95/2005 cu
modificarile si completarile ulterioare.

2.4. Gestionare deseuri
In perioadele de executie, operare si dezafectare a investitiei se vor incheia contracte cu
societati autorizate ce vor asigura eliminarea/valorificarea tuturor tipurilor de degseuri generate.

COLECTARE
Se face in fiecare punct de lucru si
organizare de santier

|

DEPOZITARE
Pe platforme special amenajate pentru

evitarea polurii apelor, solului si
subsolului

g

TRANSPORT
Deseurile sunt transportate de catre
operatori autorizati in conformitate cu
legislatia in vigoare

l

VALORIFICARE/ELIMINARE
Deseurile sunt predate catre agentii
economici autorizati pe baza unui
contract
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Se va face o colectare selectiva si o depozitare in conformitate cu cerintele legale pentru

fiecare tip de deseu sau materiale scoase din cale.

Deseurile estimate a fi generate atat in etapa de executie, dezafectare si in etapa de operare,

precum si modul de gestionare a acestora sunt prezentate in tabelele urmatoare.

Tabel 9 - Deseuri generate in perioada de executie

Denumire deseu dce:ggu ﬁtz?(r:gi\ Loc generare Modul de gestionare
. ' Colectarea se va face
Resturi deA balast, .. selectiv, deseurile vor fi
altele decat cele Lucrarile la . "
. 17 05 08 S puse la dispozitia
specificate la terasamente cf Beneficiarului pehtru
*
170507 refolosire
. Depozitat in zone special
szgjr:!dgﬁtbﬂag amenajate, impermeabile
’ . - prevazute cu santuri de
substante periculoase Lucrarile la T
) . 17 05 07* S colectare a scurgerilor.
(p@mant si balast terasamente cf : . .
contaminat din Ulterior va fi decontaminat
- si refolosit in cadrul
dezafectarea linii cf) lucrarilor
Pamant si pietre altele Lucrarile la O parte din aceste
decat specificate la 170504 S terasamente cf materiale vor fi folosite la
17 05 03* executia lucrarilor
Depozitat in zone special
Paméant si pietre cu amenajate, impermeabile
continut de substante Lucrarile la prevazute cu santuri de
periculoase (piatra | 17 05 03* S terasamente cf colectare a scurgerilor.
sparta contaminata din Ulterior va fi decontaminat
dezafectare linii cf) si refolosit in cadrul
lucrarilor
Cupru, bron;, a'af."a 1704 01 S Dezafectare instalatii Valorificare
(dezafectare instalatii) ’
Fier si otel (sina,
aparate de cale, Demolare poduri si
material marunt de 17 04 05 S podete, dez_a fectarf? Reciclare si valorificare
cale, tabliere metalice /demontare instalatii, ’
poduri/podete, cabluri, traverse, stalpi
etc.)
Colectate Tn butoaie
metalice cu pereti dubli,
Uleiuri hidraulice cu 13 01 01* L Dezafectare lucrari de | inscriptionate si depozitate
continut de PCB energoalimentare in spatii asigurate si
predate operatorilor
autorizati
Materiale plastice 2001 39 S Activitati de santier Reciclare si valorificare
Metale 2001 40 S Activitati de santier Reciclare si valorificare
Tigla si produse 170103 S Dezafectare/demolare Vor fi depozitate in
ceramice cladiri containere si ulterior
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Cod Starea

Denumire deseu e o Loc generare Modul de gestionare
’ deseu fizica
preluate de operatori
autorizati
Sticla, materiale
plastice sau lemn cu
continut de sau Lucrari terasamente cf Valorificare eneraetica
contaminate cu 17 02 04* S - traverse de lemn T 9
) - (incinerare)
substante periculoase impregnate cu creozot

(traverse impregnate
CuU creozot)

Dezafectare/demolare
structuri din beton
Beton 17 01 01 S armat, traverse din Valorificare/eliminare
beton, stélpi din beton,
dezafectare constructii

Lemn 170201 S Demolari constructii Reciclare si valorificare
Demolare/dezafectare
Materiale plastice 17 02 03 S instalatii si Reciclare si valorificare
componente
Componente
periculoase demontate Lucrari de Eliminare prin operatori
. ) 16 02 15* S : o
din echipamente energoalimentare autorizati
casate

Ambalaje care contin
reziduuri de substante

periculoase sau sunt 1501 10* S Lucrari civile/de arta Decontaminare gi

, valorificare
contaminate cu
substante periculoase
Caramizi Eliminare la depozit de

. . 17 01 02 S Demolari constructii
(din demolari) ’

Deseuri amestecate de
la constructii si
demolari, altele decat
cele specificate la 17
09 01, 17 09 02,

17 09 03

Sticla 17 02 02 S Demolari constructii Reciclare si valorificare
Cabluri, altele decat Se vor colecta si depozita
cele specificate la 1704 11 S separat pana la predarea
17 04 10 spre valorificare
Vor fi colectate in recipienti
inchisi, etichetati,
depozitate intr-o incinta
inchisa prevazuta cu

deseuri autorizat

Se vor colecta si depozita
1709 04 S Constructii si demolari separat pana la predarea
spre operatori autorizati

Demontare aparate si
instalatii electrice

Alte uleiuri de motor,

de transmisie si de 13 02 08* L intretinere utilaje < < '
’ ’ platforma betonata. Vor fi
ungere y e
predate catre unitati
autorizate n vederea
colectarii si valorificarii
Tuburi fluorescente si Se vor colecta si depozita
alte deseuri cu cont,ln_ut 20 01 21* S Demolari constructii in chdl’;u de S|guravnt,a
de mercur (demolari ’ pana la predarea catre
constructii) operatori autorizati
Asfalturi, altele decat 17 03 02 S Lucrari efectuate la Se vor colecta si depozita
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Denumire deseu Cod S.ta.‘reff Loc generare Modul de gestionare
’ deseu fizica
cele specificate la 17 suprafata carosabila a | in spatii special amenajate
03 01 (din frezarea drumurilor Tn zona si predate catre operatori
drumurilor in zona trecerilor la nivel autorizati
trecerilor la nivel)
. Activitati de intretinere vorfi d.e pozitate n Ioc_url
Anvelope scoase din LT : special amenajate si
16 01 03 S a utilajelor si < s
uz ; : predate catre unitati
autovehiculelor : ’
autorizate
Lucrari constructii
Deseuri de la sudura 12 0113 S civile, lucrari devarlta, Valorificare
’ suprastructura si
terasamente
Amestecuri de beton, Vor fi depozitate in
caramizi, tigle si Lucrari civile/ containere si ulterior
produse ceramice, 17 01 07 S . transportate de operatori
A aparari de mal L ;
altele decét cele autorizati la depozite de
specificate la 17 01 06 deseuri
Namoluri de la N Curatare Predate operatorilor
N .| 130502 SS ’ o .
separatoarele apa/ ulei decatoare/separatoare | autorizati pentru gestionare
Ambalaje hartie/carton, | 1501 01
Ambalaje materiale
pla}stlce 1501 02 S Activitati specmcel Reciclare si valorificare
Ambalaje de lemn 150103 personal de executie ’
Ambalaje metalice 1501 04
Absorbanti, materiale
filtrante (inclusiv filtre
de ulei nespecificate in
alta parte), materiale . Se va colecta si se va
de lustruire, 1502 02* S Intretinerea utilajelor . N
N S, ' preda operatorilor autorizati
imbracaminte de ’
protectie contaminata
cu substante
periculoase
Hartie si carton 200101 S . _Acnwtgte Reciclare si valorificare
’ birouri/fronturi de lucru ’
Deseuri municipale Activitate Eliminare la depozit de
’ 200301 S : . : X )
amestecate birouri/fronturi de lucru deseuri autorizat

* Stare fizica: Solid-S, Lichid-L, Semisolid-SS. ** In conformitate cu Lista cuprinzand deseurile, prevazutd in Decizia
Comisiei Europene 2014/955/UE si in Anexa nr.2 din H.G. nr.856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare

Deseurile rezultate din constructii/demolari care vor fi sortate direct la sursa si colectate selectiv
in vederea selectarii optiunii de gestionare in asa fel incat 70% sa fie reutilizate sau valorificate,
conform Directivei 2008/98/CE. in toate etapele proiectului se vor incheia contracte cu societti
autorizate ce vor asigura eliminarea/valorificarea deseurilor generate.

Deseurile in perioada de operare vor rezulta deseuri din statile de c.f, spatile de servicii
(birouri, WC-uri publice, peroane, sadli de asteptare), spatii comerciale, de la activitdtile de
intretinere care se desfagoara de-a lungul caii ferate.
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Deseurile rezultate din activitatile de intretinere vor fi cele legate de reabilitarea curenta la
echipamentele de semaforizare, liniile electrice, sine, poduri etc. Aceste deseuri vor fi colectate
separat, in functie de tip si vor fi predate spre valorificare/eliminare catre unitati autorizate.

Se mentine evidenta gestiunii deseurilor conform prevederilor conform O.U.G. nr.92/2021
privind regimul deseurilor, H.G. nr.856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase.

Tabel 10 - Deseuri generate in perioada de operare

Denumire deseu ﬁtz?:;f Cod deseu Mod de gestionare
Deseuri municipale Eliminare la depozit de
samestecatep S 200301 deseuri autoF;izat

Hartie si carton S 200101
Metale S 2001 40 Reciclare si valorificare

Materiale plastice S 2001 39

Sticla S 200102

Se vor colecta din caminele
de decantare ale
separatoarelor de

SS 19 08 10* hidrocarburi si se vor

transporta prin operatori
autorizati in vederea
eliminarii
Namolurile colectate n
bazinele vidanjabile care
deservesc grupurile sanitare

Namolul din fosele septice vor fi in mod obligatoriu

(din bazinele vidanjabile) | o 200304 | \idanjate si transportate de
catre operatori autorizati in
statii de epurare din
proximitate

*Stare fizicd: Solid-S, Lichid-L, Semisolid-SS. ** In conformitate cu Lista cuprinzand deseurile, prevazuts in

Decizia Comisiei Europene 2014/955/UE si in Anexa nr.2 din H.G. nr.856/2002 privind evidenta gestiunii

deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzadnd deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si

completarile ulterioare.

Amestecuri de grasimi si
uleiuri de la separarea
ulei/apa, altele decét cele
specificate la 19 08 09

in perioada de dezafectare

in perioada de dezafectare a investitiei materialele scoase din cale vor fi gestionate in
conformitate cu legislatia de mediu aplicabila. Materialele scoase din cale si componentele liniei
vor fi reutilizate sau valorificate.

Deseurile rezultate din constructii/demolari care vor fi sortate direct la sursa si colectate selectiv
in vederea selectarii optiunii de gestionare in asa fel incat 70% sa fie reutilizate sau valorificate,
conform Directivei 2008/98/CE. In toate etapele proiectului se incheie contracte cu societati
autorizate ce vor asigura eliminarea/valorificarea deseurilor generate.

Toate deseurile generate in urma proiectului, in toate etapele, vor fi depozitate temporar pe
suprafete special amenajate. In cazul deseurilor periculoase, se iau masuri speciale de gestionare
a acestora (prin depozitarea separaté pe suprafete impermeabile), pentru a nu contamina restul
deseurilor sau solul. Se mentine evidenta gestiunii deseurilor conform O.U.G. nr.92/2021 privind
regimul deseurilor, H.G. nr.856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, conform prevederilor legale.
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Toti angajatii de pe santier vor fi instruiti cu privire la manipularea deseurilor, precum si la modul
de sortare a acestora pe categorii, in containerele special prevazute pentru fiecare categorie de
deseu.

Tabel 11 - Deseuri generate in perioada dezafectare
Cod Starea
deseu fizica*

Denumire deseu Loc generare Modul de gestionare

Se vor realiza spatii special

amenajate prevazute cu
Deseuri containere tip pubele. Periodic
municipale 200301 S vor fi ridicate de catre operatori
amestecate autorizati si  transportate la

depozitele de deseuri sau la
Activitatea sociala a | statiile de transfer ale localitatilor
Hartie si carton 20 01 01 S angaijatilor Se vor colecta selectiv in spatii
Materiale plastice | 2001 39 S de depozitare temporara special
amenajate in cadrul organizarii
de santier si fronturilor de lucru.
Metale 20 01 40 S Periodic vor fi ridicate de catre
operatori autorizati si trasportate
in vederea valorificarii

Vor fi colectate Tn recipienti

Alte  uleiuri de inchigi, etichetati, depozitate intr-

motor, ~  de| 430508+ | S | intretinerea utilajelor | O NCiNtd inchisa prevazuta cu

transmisie si platforma betonata. Vor fi predate

de ungere catre unitati autorizate in vederea
colectarii si valorificarii

Asfalturi, altele

decét cele

Se vor colecta si depozita in
17 0302 S Lucrari la drumuri spatii special amenajate i
predate catre operatori autorizati

specificate la 17
03 01 (decapare
fmbracaminte
rutiera existenta)

Absorbanti,

materiale filtrante
(inclusiv filtre de
ulei nespecificate

in alta parte), Demolare/

materiale de . dezafectare Se va colecta si se va preda
. .| 150202 S . . . LY

lustruire Si suprastructura/lucrari | operatorilor autorizati

imbracaminte de de arta

protectie

contaminate cu

substante

periculoase

Amestecuri de Dezafectare cladiri

beton,

T . Si elemente  de ) . . . .
caramizi, tigle si frastructurd of Vor fi depozitate in containere si

produse ceramice, 17 01 07 S . . - ulterior transportate de operatori
A (inclusiv lucrari de N : .

altele decét cele M autorizati la depozite de deseuri

specificate la arta si traverse de

17 01 06 beton)

Entitatea fam Contractant:
contractanti: %l = Asocierea SC ISPCF SA - m
CNCF”CFR” SA LY SC BAICONS IMPEX SRL
page 33 /52



[rr—
= W, of i B s

Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Denumire deseu Cod S.t?r?f Loc generare Modul de gestionare
’ deseu fizica
Depozitate Tn zona fronturilor de
Demolare/ lucru si ulterior valorificare la un
Beton 170101 S dezafectare cladiri/ 4 N
. depozit de umplutura cu acordul
structuri .
autoritatilor locale
Fier si otel (sina,
aparate de cale,
. N Demolare/
material marunt de dezafectare
cale, tabliere | 17 04 05 S < . | Reciclare si valorificare
. suprastructura/lucrari ’
metalice, de art3
poduri/podete,
cabluri etc)

N Demolare/ - . .
Ce_zram|2| . 17 01 02 S dezafectare  cladiri/ Eliminare la depozit de deseuri
(din demolari) . autorizat

structuri
Pamant si pietre
altele decét cele
specificate la Depozitate Tn zona fronturilor de
17 05 03 (piatra Dezafectarea lucru si ulterior valorificare la un
N 170504 S . > »
sparta terasamentului cf depozit de umplutura cu acordul
necontaminatad din autoritatilor locale
dezafectare
linii c.f.)
Resturi de balast, Depozitate Tn zona fronturilor de
altele decét cele 17 05 08 S Dezafectarea lucru si ulterior valorificare la un
specifice la 17 05 terasamentului cf depozit de umplutura cu acordul
03* autoritatilor locale
Cupru, bronz, | 4176401 s | Dezafectare Valorificare
alama instalatii
Sticla, materiale
plastice si lemn cu
continut sau Lucrari terasamente
contaminate cu N cf - traverse de lemn | Valorificare energetica
17 02 04 S - Lo
substante impregnate cu | (incinerare)
periculoase creozot
(traverse de lemn
tratate cu creozot)
Componente Dezafectare aparate
periculoase electrice de
demontate din 16 02 15* S ) . | Eliminare prin operatori autorizati
. semnalizare Si ’
echipamente o
telecomunicatii
casate
CabJurl, altele Demontarea Se vor colecta si depozita
decét cele ; A
o 1704 11 S aparatelor si | separat pana la predarea spre
specificate la 17 . " . o
instalatiilor electrice | valorificare
04 10
Namoluri rezultate
din tratarea fizico- . N
chimica cu Namolul rezultat M1 vor i predate catre unitati
o) 19 02 05* SS urma spalarii . ’
continut de . - autorizate
; instalatiei
substante ’
periculoase
Anvelope scoase | 16 01 03 S Activitati de | Vor fi depozitate in locuri special
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Denumire deseu dCOd S.taf‘r?f Loc generare Modul de gestionare
’ eseu fizica

din uz intretinere a utilajelor | amenajate si predate catre unitati
si autovehiculelor autorizate

Tuburi

fluorescente si alte Se vor colecta si depozita in

deseuri cu continut 20 01 21* s Demolari constructii conditii de siqurant,é pana Ia_

de mercur ’ predarea catre operatori

(demolari autorizati

constructii)

* Stare fizica: Solid-S, Lichid-L, Semisolid-SS. ** In conformitate cu Lista cuprinzand deseurile, prevazuta in
Decizia Comisiei Europene 2014/955/UE si in Anexa nr.2 din H.G. nr.856/2002 privind evidenta gestiunii
deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si
completarile ulterioare

2.5. Program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate

Conform O.U.G. nr.92/2021 privind regimul deseurilor, Art(1), lerarhia deseurilor se aplica
prioritar in cadrul politicii si legislatiei de prevenire a generarii Si de gestionare a deseurilor:
prevenirea, pregdtirea pentru reutilizare, reciclarea, alte operatiuni de valorificare, precum
valorificarea energetica, eliminarea.

In vederea prevenirii si reducerii cantitatilor de deseuri ca urmare a realizarii proiectului se are
in vedere reutilizarea anumitor materiale scoase din cale. Toate materialele de cale rezultate din
lucrare vor fi sortate pe tipuri: sine, traverse din lemn si beton, material marunt de cale, aparate de
cale si piatra sparta. Domeniul de reutilizare pentru fiecare dintre componentele caii in functie de
starea lor este prestabilit de norma feroviara. Astfel, materialele scoase din cale vor fi colectate pe
categorii de produse, verificate si repartizate in functie de rezultatul verificarilor.

2.6. Planul de gestionare a deseurilor
Planul de gestionarea a deseurilor si reducere a cantitatii de deseuri, generate in amplasament
in timpul realizarii proiectului/in timpul functionarii, se refera la:
- asigurarea colectarii selective a deseurilor reciclabile,
- predarea periodica a deseurilor valorificabile catre societatile autorizate,
- controlul amanuntit al produselor achizitionate fiind astfel redusa cantitatea de deseuri ce
trebuie predata spre eliminare finala in depozitele de deseuri.

In toate etapele proiectului se vor incheia contracte cu societati autorizate ce vor asigura
eliminarea/valorificarea tuturor tipurilor de deseuri generate.

In toate etapele proiectului se va mentine evidenta gestiunii deseurilor conform HG nr.856/2002,
Ordonanta de Urgenta nr. 92/2021 aprobata prin Legea nr.17/2023 si Legea nr.249/2015 privind
modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Toti angajatii de pe santier vor fi instruiti cu privire la manipularea deseurilor precum si la modul
de sortare a acestora pe categorii, in containerele special prevazute pentru fiecare categorie de
deseu.

2.7. Perdele naturale de protectie antiinzapezire

Pentru protejarea cailor de comunicatii impotriva inzépezirii, perdelele forestiere de protectie
reprezinta solutia cea mai eficientd, acestea actionand ca parazapezi biologice.

Pentru a asigura o protectie optima impotriva inzapezirii liniei de cale ferata se propune
realizarea de perdele naturale noi acumulatoare de zapada precum si prelungirea celor existente,
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impenetrabile care in conditiile indicatorilor climatici ai teritoriului strabatut de traseul liniei de cale
ferata pot sa reduca viteza vantului si sa acumuleze in fata si interiorul lor intreaga cantitate de
zapada transportata de vant.

in vederea sporirii impermeabilitatii plantatiilor feroviare si a ameliorarii functiei estetice se
recomanda introducerea in amestec a speciilor de arbori si arbusti, preferate fiind speciile repede
crescatoare care retin zapada.

In tabelul de mai jos este prezentatd amplasarea perdelelor naturale.

Tabel 12 - Amplasare perdele naturale

. e Suprafata Partea pe
Lungimea | Latimea . care se . <
. Interval km = P perdelei . < Distanta fata de
Statie/Interval plantata | plantata infiinteaza Obs ; ;
plantare naturale ’ ANPIC
(m) (m) (mp) perdeaua
P naturala
1,4 km fata de
Interval KM 20+950- perdea ROSCI0308/
Voluntari - Kkm 214200 250,0 40,0 10000,0 sténga forestiera | ROSPAQ122
Pasarea noud Lacul si Padurea
Cernica
se va 2,2 km fata de
Interval i prelungi | ROSCI0308/
Voluntari - kan 22%:3"1%% 150,0 37,0 5550,0 sténga perdeaua | ROSPA0122
Pasarea forestiera | Lacul si Padurea
existentd | Cernica

2.8. Refacerea cadrului natural
La finalizarea lucrarilor de constructie, titularul are obligatia reconstructiei ecologice, a
terenurilor ocupate temporar sau afectate si situate de-a lungul traseului (inclusiv organizari de

santier).

Lucrarile de refacere a cadrului natural se refera la:
a. suprafetele ocupate temporar in scopul realizarii lucrarilor,
b. suprafetele de teren ce rezultd in urma dezafectarii liniilor.

a. Refacerea cadrului natural in zonele ocupate temporar, in perioada executiei lucrarilor, va

cuprinde:

- lucrari de demolare a cladirilor provizorii,
- retragerea utilajelor specifice activitatii de demolare,
- evacuarea (incarcarea si transportul) tuturor baracilor, containerelor, a pubelelor, toaletelor
ecologice, precum si a deseurilor si a eventualelor materiale ramase, demolare platforme
betonate),

- curatarea terenului in vederea reamenajarii suprafetelor,

- reamenajarea suprafetelor de teren afectate temporar, in scopul reconstructiei ecologice si
peisagistice (asternere pamant vegetal, plantare seminte si imprastiere ingrasaminte organice,
udare suprafete insdmantate),

- verificarea conformitatii lucrarilor realizate cu prevederile proiectului.

Toate lucrarile se executa in conformitate cu prevederile si prescriptiile tehnice aflate in vigoare:
-  GE 022 - 97 - Ghid privind executia lucrarilor de demolare a elementelor de constructii din

beton si beton armat,
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- Reglementari privind protectiia si igiena muncii in construciii,

- Norme generale de protectia impotriva incendiilor la proiectarea si realizarea constructiilor si
instalatjilor,

- Normele securitate si sanatate ih munca (SSM).

b. Lucrari de refacere ale cadrului natural pe suprafetele de teren unde au avut loc dezafectari ale
liniilor

Acestea se realizeaza dupa demontarea suprastructurii liniilor (sind, material marunt de cale,
traverse, etc.) si excavarea pietrei sparte si balastului.

Toate materialele scoase din cale vor fi predate Beneficiarului. Dupa dezafectare linii si
excavare piatra sparta se va asterne un strat de pamant vegetal si se va inierba zona.

Pentru reabilitarea suprafetelor dupa dezafectare vor fi utilizate specii vegetale similare celor
existente in zona la momentul dezafectarii.

2.9. Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factorii de risc, antropici si naturali,
inclusiv de schimbari climatice ce pot afecta investitia

Analiza privind schimbarile climatice a fost realizata pe baza ghidului “Technical guidance on
the climate proofing of infrastructure in the period 2021-2027” (Commission Notice 2021/C 373/01),
cerintele sale avand aplicabilitate in cadrul proiectului “MODERNIZAREA LINIILOR SI
INSTALATIILOR DIN COMPLEXUL FEROVIAR BUCURESTI”, in strictd interdependenta cu
relevanta si disponibilitatea datelor.

Schimbarea climatica se refera la variatile semnificative din punct de vedere statistic ale starii
medii a parametrilor climatici sau a variabilitatii lor observata in cursul timpului, fie datorita
modificarilor care apar in interiorul sistemului climatic sau al interactiunilor dintre componentle sale,
fie ca rezultat al actiunii factorilor externi naturali sau rezultati din activitatile umane.

in vederea evaluarii vulnerabilitatii proiectului in contextul schimbarilor climatice, a fost realizata
o analiza a dinamicii principalelor variabile climatice (reprezentative pentru infrastructura feroviara),
precum evolutia temperaturilor si a precipitatiilor pana in anul 2050.

Totodata au fost identificate principalele zone cu risc la inundatji, in baza hartilor de hazard
disponibile pe site-ul ANAR, elaborate in conformitate cu prevederile Directivei Inundatii
2007/60/CE, dar si zonele cu risc de alunecari de teren si gazele cu efect sera.

Analiza vulnerabilitatilor cauzate de factorii de risc cuprinde urmatoarele etape principale:

e identificarea riscurilor care include riscuri care pot aparea pe parcursul intregului proiect:
financiare, tehnice, organizationale, cu privire la resursele umane implicate, precum si riscuri
externe (politice, de mediu, legislative);
evaluarea probabilitatii de aparitie a riscului;
riscurile identificate vor fi caracterizate in functie de probabilitatea lor de aparitie si impactul
acestora asupra proiectului;

¢ identificarea masurilor de reducere sau evitare a riscurilor.

Masuri care se impun:
planificarea corespunzatoare a etapelor proiectului inca din faza de elaborare a acestuia;
alegerea unor solutii de executie care sa contind cu prioritate de conditiile efectuarii unor
categorii de lucrari;

e monitorizarea continua pe parcursul implementarii proiectului asigura evitarea riscurilor care
pot influenta major proiectul.

Politica Uniunii Europene in domeniul transportului este centratda pe asigurarea mobilitatii
sustenabile a persoanelor si marfurilor, cu accent pe urmarirea obiectivelor foarte ambitioase
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privind emisiile de gaze cu efect de sera (GES). Unul dintre obiectivele strategice de baza in
domeniul transportului se referea la trecerea in proportie de cel putin 50% de la transportul rutier la
cel feroviar pentru transportul de persoane si marfuri.

Schimbarile climatice au generat o gama larga de modificari/efecte privind clima la nivel global,
dar si local.

Un factor important ce a contribuit in mod semnificativ la "Schimbarile climatice" este cresterea
temperaturii medii globale cuprinsa intre 1,1°C si 6,4°C, in cursul acestui secol (conform unor
scenarii/predictii de evaluare, cercetari in domeniu si diverse modele ale climatului).

S-a constatat ca acest fenomen de incalzire globala se datoreaza in principal emisiilor de gaze
cu efect de sera (GES). Gazele cu efect de sera inmagazineaza caldura radiatd de suprafata
terestra si o impiedica sa se elibereze in spatiu, cauzand, astfel, incalzirea globala.

Incélzirea globald a provocat si va provoca un numar tot mai mare de evenimente climatice
extreme (cum ar fi inundatii, secete, precipitatii extreme, valuri de caldura). O schimbare climatica
majora este pe cale sa se produca, printr-o incalzire ampla si in ritm rapid, punand sub semnul
intrebarii capacitatea omului (societatii) de a se adapta la aceste schimbari.

Cresterea emisiilor de GES este datorata cresterii emisiilor de CO,, mai ales prin faptul ca
emisiile de CO, - care reprezinta 80% din GES.

In ultimii ani, abordarea schimbdrilor climatice a reprezentat una din prioritatile agendei UE
privind mediul, fiind din ce in ce mai mult integrata in alte domenii de politica, cum ar fi energia,
transporturile si dezvoltarea regionala.

Proiectul va ajuta la reducerea emisiilor gazelor cu efect de sera in concordanta cu obiectivele
initiativei Comisiei Europene.

Principalele efecte ale proiectului de modernizare a liniei de cale feratda asupra conditjilor
climatice asociate lucrarilor sunt cele legate de emisiile generate in perioada de executie ca
urmare a activitatilor asociate acestora.

Tindnd cont insa de durata relativ scurta a perioadei de executie (din punct de vedere al
schimbarilor climatice) este estimat ca in aceasta etapa sa nu apara impacturi asupra conditiilor
climatice ca urmare a interventiilor propuse prin proiect.

Din punctul de vedere al efectelor proiectului asupra componentei climatice, avand in vedere
particularitatile acestuia si comparativ cu situatia actuala, in perioada de operare este estimata o
imbunatatire a nivelului emisiilor de GES prin atragerea pe calea ferata a unei parti din traficul
rutier, urmare a Tncurajarii utilizarii transportului pe calea ferata.

Nivelul estimat al impactului asupra conditiilor climatice este pozitiv nesemnificativ, avand in
vedere reducerea locala a contributiei la emisiile de gaze cu efect de sera.

Principalele efecte asupra conditiilor climatice in eventualitatea activitatilor de dezafectare a
proiectului vor fi produse de emisiile de gaze cu efect de sera generate in aceasta etapa.

De asemenea, nu se estimeaza un impact asupra conditilor climatice a perioadei de
dezafectare datorita duratei relativ scurte a perioadei de dezafectare, similar cu perioada de
executie.

Printre principalele actiuni puse in practica de tarile semnatare ale Protocolului de la Kyoto in
vederea reducerii emisiilor de gaze cu efect de sera, sunt:

- modernizarea transportului prin utilizarea unor mijloace mai putin poluante si cu consumuri
reduse de carburanti;

- utilizarea surselor de energie regenerabila si eficientizarea energetica;

- gestionarea deseurilor.

In vederea realizarii acestui obiectiv s-a asigurat promovarea unor masuri guvernamentale
pentru:
- Tncurajarea cresterii ponderii de utilizare a transportului feroviar ca alternativa a transportului
rutier/orientarea transporturilor rutiere de marfuri catre transportul feroviar;
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- utilizarea fondurilor structurale pentru dezvoltarea infrastructurii feroviare electrificate,
modernizarea materialului rulant si minimizarea efectelor adverse ale transportului de marfa
asupra mediului, cu referire la poluarile istorice Si modernizarea
instalatiilor/echipamentelor/dotarilor pentru protectia mediului;

- modernizarea materialului rulant si minimizarea efectelor adverse ale transportului de marfa si
calatori asupra mediului.

Scenariile climatice realizate cu diferite modele climatice globale au prognozat o crestere a
temperaturii medii globale pana la sfarsitul secolului XXI (2090-2099) fata de perioada 1980-1990
intre 2°C si 5°C, in functie de scenariul privind emisiile de gaze cu efect sera considerat (exemplu:
intre 2,0°C si 2,5°C in cazul scenariului care prevede cea mai scazuta crestere a temperaturii
medii globale — scenariul optimist si intre 4,0°C si 5,0°C in cazul scenariului cu cea mai pronuntata
crestere a temperaturii — scenariul pesimist).

Tntrucat reducerea emisiilor de gaze cu efect de seré intr-un orizont de timp apropiat nu implica
o atenuare a fenomenului de incalzire globala, adaptarea la efectele schimbarilor climatice
reprezintad un element important la nivel national.

In pofida tuturor eforturilor globale de reducere a emisiilor de gaze cu efect de ser3,
temperatura medie globala va continua sa creasca in perioada urmatoare, fiind necesare masuri
cat mai urgente de adaptare la efectele schimbarilor climatice.

Solutiile tehnice adoptate in cadrul proiectului de "Modernizarea liniilor si instalatiilor din
Complexul Feroviar Bucuresti® au avut in vedere principale provocari/amenintari datorate
schimbarilor climatice, acest lucru va contribui la evitarea unor investitii viitoare costisitoare si a
perturbarii operatiunilor de transport.

Pe baza analizei informatiilor disponibile privind schimbarile climatice Th zona de studiu a fost
identificatd o tendintd de crestere a temperaturilor medii anuale, a temperaturilor extreme, a
fenomenului de seceta, a frecventei inundatiilor, incendiilor de vegetatie precum si a fenomenului
freezing rain.

Variabilele climatice precipitatii medii anuale, precipitatii extreme, viteza medie a vantului, viteza
maxima a vantului, umiditate/ceata, radiatie solara, fenomenul de furtuna, eroziunea
solului/alunecari de teren, zapada si inghet, fenomenul de inghet-dezghet, risc seismic se
apreciaza ca vor avea o evolutie constanta.

Tabelul 13 - Impacturi potentiale asupra infrastructurii feroviare
Nr. Variabile
crt. climatice

Impacturi posibile asupra proiectului

Deformarea/curbarea sinelor de cale ferata si aparitia
fisurilor

Deformari ale linillor aeriene, parte a instalatiilor
feroviare;

Supraincalzirea sistemelor electronice/ Defectiuni ce
pot interveni la sistemele de control

Perturbarea circulatiei trenurilor si introducerea
restrictiilor de viteza

Conditii de lucru dificile pentru angajati in cazul
episoadelor cu temperaturi extreme in contextul
cresterii temperaturilor in interiorul incaperilor din
statiile si haltele de miscare

Temperaturi
1. extreme

Deteriorarea infrastructurii feroviare ca urmare a
Precipitatii precipitatiilor abundente
extreme

Instabilitatea, spalarea/ eroziunea terasamentelor
Degradarea malurilor datorate viiturilor in  zona
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structurilor (poduri, podete)

Deteriorarea unor parti a infrastructurii feroviare ca
urmare a inundatiilor care conduc la petrurbarea
circulatiei trenurilor, restricti de circulatie si/sau
inchiderea unor sectoare de linie

Degradarea malurilor cursurilor de apa in zona
structurilor (poduri/ podete)

Deteriorarea unor parti a infrastructurii feroviare ca
urmare a inundatiilor pe anumite sectoare de linie
Deteriorarea infrastructurii feroviare si a constructiilor
din punctele de sectionare

Restrictii de vitezd si/sau intreruperi ale traficului
feroviar

3. Inundatii

4, Risc seismic

Pentru aprecierea vulnerabilitatii proiectului la schimbarile climatice a fost evaluat gradul de risc.

Riscurile identificate asociate cu schimbarile climatice sunt atat riscuri naturale - legate de
elementele de infrastructura (de ex., sina, terasamente) precum si riscuri legate de exploatare si
intretinere - precum restrictii, intreruperi sau conditii precare de lucru.

Au fost propuse solutii de adaptare pentru riscurile identificate, acestea fiind ulterior evaluate
sub aspectul abordarii in cadrul proiectului. Optiunile/masurile de adaptare propuse sunt deja
incluse in lucrarile prevazute in cadrul proiectului.

Evaluarea riscurilor identificate anterior, estimata pe baza probabilitatii si severitatii acestora
este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabel 14 - Evaluarea riscului - detalierea gradului de risc al proiectului

Variabile climatice/ Impact / Probabilitate | Evaluare Evaluare
Vulnerabilitate Domenii de risc Magnitudine e . generala
. e e . apreciata risc .
identificata estimat risc
Pagube aduse activelor,
aspecte de inginerie, Moderat (3) Mediu (6)
functionale
T wri ext Sanatate si securitate Moderat (3) Mediu (6)
emperatun extreme Mediu, patrimoniu cultural Minor (2) Improbabil Mediu (4) .
- Vulnerabilitate al Mi 5 5 Mediu (4 Mediu
ridicata Socia inor (2) @ ediu (4)
Financiar Minor (2) Mediu (4)
Reputatie Moderat (3) Mediu (6)
Alt domeniu de risc relevant Nesemnificativ Scazut (2)
pentru proiect (1)
Pagube aduse activelor,
aspecte de inginerie, Minor (2) Mediu (4)
functionale
Sanatate si securitate Minor (2) Mediu (4)
Precipitatiile extreme Mediu, patrimoniu cultural Minor (2) . Mediu (4)
e - - Improbabil : :
- Vulnerabilitate Social Minor (2) @) Mediu (4) Mediu
medie . . Nesemnificativ =
Financiar (1) Scazut (2)
Reputatie Minor (2) Mediu (4)
Alt domeniu de risc relevant Nesemnificativ Scizut (2)
pentru proiect (1)
Pagube aduse activelor, e
N Nesemnificativ =
aspecte de inginerie, (1) Scazut (2)
Seceta functionale )
Y o —— Improbabil =
-Vulnerabilitate Sanatate si itat Nesemnificativ > Scizut (2 Scazut
medie anatate si securitate (1) 2 cazut (2)
Mediu, patrimoniu cultural Nesen(wln)lflcatlv Scazut (2)
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Variabile climatice/ Impact / Probabilitate | Evaluare Evaluare
Vulnerabilitate Domenii de risc Magnitudine s . generala
identificata estimat apreciata rsc risc

Social Nese“(“ln)'f'ca“" Scazut (2)
Financiar NeserPln)lflcatlv Scazut (2)
Reputatie Neser?ln)lflcatlv Scazut (2)
Alt domeniu de risc relevant Nesemnificativ Scizut (2)
pentru proiect (1)
Pagube aduse activelor,
aspecte de inginerie, Minor (2) Mediu (6)
functionale
Sanatate si securitate Minor (2) Mediu (6)
Inundatii Mediu, patrimoniu cultural Minor (2) Mediu (6)
Social Minor (2) Mediu (6)
“Vulnerabilitate Nesemnificativ | Moderat (3)
ridicata Financiar (1) Scazut (3) "
" Mediu
Reputatie Nesen(11r1)|f|cat|v Scazut (3)
Alt domeniu de risc relevant Nesemnificativ Scizut (3)
pentru proiect (@)
Pagube aduse activelor,
aspecte de inginerie, Moderat (3) Scazut (3)
functionale
Sanatate si securitate Minor (2) Scazut (2)
Incendii de vegetatie Mediu, patrimoniu cultural Nesemnificativ Scazut (1)
-Vulnerabilitate - - (L) Rar (1) = Scazut
medie Social Mlnor_(_2) _ Scazut (2)
Financiar Neser?ln)'f'ca“" Scazut (1)
Reputatie Minor (2) Scazut (2)
Alt domeniu de risc relevant Nesemnificativ =
X Scazut (1)
pentru proiect (1)
Pagube aduse activelor,
aspecte de inginerie, Minor (2) Mediu (4)
functionale
Risc seismic Sanatate si securitate Minor (2) Mediu (4)
v o Mediu, patrimoniu cultural Minor (2) Improbabil Mediu (4) :
ulnerabilitate - - = Mediu
medie _Soma_l M!nor (2) 2) Med!u (4)
Financiar Minor (2) Mediu (4)
Reputatie Minor (2) Mediu (4)
Alt domeniu de risc relevant Nesemnificativ =
X Scazut (2)
pentru proiect (1)
Pagube aduse activelor,
aspecte de inginerie, Minor (2) Scazut (2)
functionale
Freezing rain Sanatate si securitate Minor (2) Scazut (2)
o Mediu, patrimoniu cultural Minor (2) Scazut (2) Scazut
-Vulnerabilitate - - Rar (1) =
medie _Soua_l M!nor (2) Scazut (2)
Financiar Minor (2) Scazut (2)
Reputatie Minor (2) Scazut (2)
Alt domeniu de risc relevant Nesemnificativ <
X Scazut (1)
pentru proiect (1)

Pentru evaluarea globala a riscului a fost selectat nivelul de risc maxim apreciat pentru fiecare
dintre variabilele climatice.
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tabelul urmator.

Solutiile prevazute in cadrul proiectului de adaptare la schimbarile climatice sunt prezentate in

Tabel 15 - Optiuni de adaptare, solutii pentru controlul si mentinerea riscului in limite acceptabile si modul de

abordare in cadrul proiectului

CNCF”CFR” SA

SC BAICONS IMPEX SRL

- . - A Solutii pentru controlul si mentinerea
Nr. Variabile Impacturi posibile Optiuni de X Hi pentru H ;
: . . . y riscului in limite acceptabile/Modul de
crt. climatice asupra proiectului adaptare - ) X
abordare in cadrul proiectului
Utilizarea unor - Sina utilizata va fi din oteluri superioare
solutii tehnice care care sa reziste la temperaturi ridicate,
sa permita - Sudarea sinelor pentru combaterea dilatarii
adaptarea la liniilor de cale ferata / realizarea caii fara
temperaturile joante, sina cu prindere elastica pe
Deformarea/curbarea Y
. . extreme traverse de beton
sinelor de cale ferata si — - T -
o : ’ Monitorizarea - Asigurarea monitorizarii comportamentului
aparitia fisurilor - RN N .
’ constanta a si starii infrastructurii Tn perioada de
comportamentului operare a liniei de cale ferat3,
infrastructurii in - In perioadele cu temperaturi extreme se
contextul utilizarii vor impune restrictii de circulatie pe
acesteia anumite sectoare ale traseului
Deformari ale liniilor o . . -
: Utilizarea unor - Asigurarea parametrilor optimi de
aeriene, parte a - . . . .
. ¥ L solutii tehnice care functionare a echipamentelor din
instalatiilor feroviare; T e Vo ;
. D . sa permita substatiile de tractiune,
Temperaturi | Supraincdlzirea adaptarea la Dimensionarea optima a s&getii cablului in
1. extreme sistemelor electronice/ P ; . narea oplima a sageil o
o . . temperaturile scopul asigurarii continuitatii alimentarii cu
Defectiuni ce pot interveni . S )
o extreme energie electrica a liniei de contact
la sistemele de control
Utilizarea
Perturbarea circulatiei materialului rulant | - Utilizarea materialului rulant proiectat
trenurilor si introducerea adaptat pentru pentru temperaturi cuprinse ntre -30°C si
restrictiilor de viteza functionare la 45°C
temperaturi ridicate
- e Utilizarea unor - Asigurarea ventilatiei si climatizarii
Conditii de lucru dificile : AT B
; o echipamente cladirilor in functie de destinatia acestora,
pentru angajati in cazul ; . T ’
: ’ adecvat - Dimensionarea echipamentelor de
episoadelor cu . . A N
. - dimensionate ventilatie si climatizare, in cadrul
temperaturi extreme n . L ! ; .
. pentru asigurarea proiectului, s-a realizat pentru fiecare tip de
contextul cresterii . . e RN L
. confortului termic la cladire si destinatie a incaperii (substatii de
temperaturilor n interiorul . P LY J o
P X I nivelul incaperilor tractiune, grupuri electrogene, grupuri
incaperilor din statiile si < g ; . ; . A "
. ’ ; cladirilor din statii si sanitare in constructii individuale, cladiri de
haltele de miscare S e ’
’ halte de miscare calatori, CED)

- Drenurile, santurile si gurile de scurgere
prevazute in lungul liniei de cale ferata vor
fi dimensionate astfel incat acestea sa
poata prelua volumul de ape pluviale mari
cazute in interval reduse de timp si sa le
dirijeze spre emisari/retea de canalizare
asigurand o drenare eficienta in scopul

. Utilizarea solutiilor evitarii producerii indundatiilor
Deteriorarea . T -
e . - . tehnice care sa - Apele pluviale colectate de pe suprafete
Precipitatii infrastructurii feroviare ca o X . it
2. ; e permita preluarea amenajate ale statiilor / haltelor vor fi
extreme urmare a precipitatiilor o - o T )
abundente volumului ridicat de dirijate prin intermediul unor rigole
precipitatii prefabricate care se vor descarca prin
gurile de scurgere n reteaua de canalizare
optim dimensionata.

- Selectarea tipului de decantor separator si
dimensionarea acestuia pentru asigurarea
functionarii optime n conditiile
precipitatiilor extreme

- Colectarea apelor pluviale de pe cladiri si
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Nr. Variabile Impacturi posibile Optiuni de Solu;n_pAentru_ controlul gi meninerea
: . . . ’ riscului in limite acceptabile/Modul de
crt. climatice asupra proiectului adaptare - : X
abordare in cadrul proiectului
platforme se va face prin intermediul retelei
pluviale dimensionate astfel incat aceasta
sa poata prelua intreaga cantitate de
precipitatii
Asigurarea protectiei liniei de cale ferata
impotriva instabilitatii terasamentelor si
baltirii apelor pluviale prin drenarea
acestora din corpul terasamentului si
dispunerea unui numar optim de structuri
ce permit dirijarea apelor pluviale
Armarea terasamentelor cu geogrila si
Instabilitatea, spalarea/ strat geotextil,
eroziunea terasamentelor Consolidarea terasamentelor,
Prism de piatra sparta dimensionat n
tolerantele de exploatare
Dimensionarea hidraulica a podurilor/
Degradarea malurilor podetelor pentru un debit maxim cu
datorate viiturilor in zona asigurarea de 1% avizat de INHGA,
structurilor (poduri, Protejarea malurilor raurilor si a pilelor /
podete) culeelor podurilor, pereerea albiilor in zona
podetelor
Drenurile si santurile prevazute in lungul
liniei de cale ferata vor fi dimensionate
Deteriorarea unor parti a astfel incat acestea sa poata prelua apele
infrastructurii feroviare ca pluviale cazute Tn perioada ploilor cu
urmare a inundatiilor care intensitate mare asigurand o drenare
conduc la petrurbarea Adoptarea unor eficienta in scopul evitarii degradarii
circulatiei trenurilor, solutii tehnice care terasamentelor
restrictii de circulatie sa permit Dispunerea unui numar adecvat de
si/sau inchiderea unor functionarea in structuri (poduri/podete) dimesionate
sectoare de linie siguranta in pentru preluarea apelor datorate
perioadele cu eventualelor revarsari ale cursurilor de
3 Inundatii _cre$te_ri ale ) apa cu potentja[ Qe inundapilitate
’ debitelor si inundatii Lucrari de aparari de maluri, a
Degradarea malurilor pilelor/culeelor podurilor, pereerea albiilor
cursurilor de apa in zona in zona podetelor.
structurilor (poduri/ Dimensionarea hidraulica a
podete) podurilor/podetelor pentru un debit maxim
cu asigurarea de 1% avizat de INHGA
Monitorizarea
Deteriorarea unor parti a constanta a Monitorizarea sectoarelor de cale ferata
infrastructurii feroviare ca comportamentului expuse riscului de inundatii in perioada de
urmare a inundatiilor pe infrastructurii Tn operare a infrastructurii de transport
anumite sectoare de linie contextul utilizarii feroviar
acesteia
Utilizarea unor
solutii tehnice Selectarea solutiilor tehnice si constructive
Deteriorarea constr_us:tive care sa care _szé asigu_re rezisteg_tja cladirilor si sa
infrastructurii feroviare si permita adaptarea permita funct,lonare_a caii _fergte pe
.. : ; la risc seismic amplasamente cu risc seismic ridicat
a constructiilor din S
. I i . ridicat
4, Risc seismic | punctele de sectionare Monitorizarea
Restrictii de viteza si/sau < . s .
intreruperi ale traficului constanta a _ Amgyr_g_rea monlton;aArn comportamentulm
feroviar cpmportamer_l_tlflm si starii mfrgs_tr_ucturu in perlciad_a de“ B
infrastructurii Tn operare a liniei de cale ferata si a cladirilor
contextul utilizarii civile din statii
acesteia
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In etapa de dezafectare a proiectului, principala m&sura recomandatd este de a se asigura
utilizarea celor mai noi tehnologii disponibile pentru a permite dezafectarea proiectului sau a unor
sectiuni ale proiectului cu un nivel cat mai redus asupra conditiilor climatice.

Prin adoptarea masurilor tehnice recomandate de cétre proiectantii pe specialitati si prin
asigurarea unui management corespunzator din punct de vedere tehnic si organizatoric, riscurile
privind schimbérile climatice pot fi reduse la minim.

2.10. Sustenabilitatea realizarii obiectivului de investitii

Sustenabilitatea este un concept al dezvoltarii cuprinzator care ,are drept scop ceea ce este
potrivit pentru mediu, corect din punct de vedere social si economic posibil”.

Una din tintele incluse in Cartea Alba a Transporturilor (2011), asa cum am mai precizat, este
transferul a peste 30% din transportul de marfa catre alte moduri de transport sustenabile -
transport feroviar - pana in 2030 si, reducerea efectelor negative asupra mediului prin scéderea
emisiilor de carbon si a consumului de resurse energetice.

Master Planul General pentru Transport a definit un pachet integrat de reforma, in deplina
corelare cu obiectivele europene de promovare durabilda a modurilor prietenoase de transport,
cuprinzand o serie de masuri de reforma si investitii orientate spre eficientizarea, comercializarea
si competitivizarea transportului feroviar, urmarind urmatoarele rezultate principale:

- grad ridicat de utilizare a retelei feroviare;
- sustenabilitate crescuta a retelei feroviare;
- competitivizarea serviciilor de transport de marfa si calatori.

Investitia promovata in cadrul acestui studiu de fezabilitate reflecta pozitiv atingerea obiectivului
sustenabilitatii din punct de vedere al impactului asupra mediului.

Principiul sustenabilitatii trebuie sa urmareasca urmatoarele criterii:

e Consum de resurse naturale minim

- in cadrul proiectului prin modul de gestionare a deseurilor in conformitate cu Ordinul MMGA
nr.95/2005 se aplica o metoda de valorificare a cestora, fapt ce contribuie la diminuarea
consumului de resurse naturale;

- consumul de energie va fi diminuat prin achizitionarea unor instalatii cu consum minim de
energie si prin izolarea termica a cladirilor de calatori;

- n cadrul proiectului se vor utilizarea noi tehnologii in domeniul iluminarii interioare si exterioare
in statiile de cale ferata si anume:

o reducerea consumului de energie electrica cu 30-40% prin utilizarea surselor de lumina
cu LED;
o instalatii de iluminat in statiile de cale ferata cu utilizarea panourilor fotovoltaice.
e Tehnologii curate

- tehnologia de baza adoptata este o tehnologie cu impact minim asupra factorilor de mediu;

- se va obtine o utilizare mai mare a energiei electrice in transportul feroviar pe o infrastructura
sigura obtinandu-se diminuarea emisiilor de gaze cu efect de sera.

e Realizarea proiectului va contribui la reducerea GES prin:

- diminuarea consumul de energie prin achizitionarea unor instalatii cu consum minim de
energie;

- centralele electrice prevazute de proiectant pentru incalzirea statiilor si pentru prepararea apei
calde menajere sunt echipamente moderne, acestea nu vor genera emisii de gaze de ardere in
atmosfera peste limitele prevazute de legislatia in vigoare;

- eficientizarea energetica a cladirilor prin sisteme de termoventilatie a caror factori de emisie
sunt sub limitele admise de legislatia in vigoare;
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- utilizarea unei noi tehnologii in domeniul iluminarii interioare si exterioare in statile de cale
ferata (reducerea consumului de energie electrica cu 30-40% prin utilizarea surselor de lumina
cu LED);

- instalatii de iluminat in statiile de cale ferata cu utilizarea panourilor fotovoltaice;

- promovarea transportului intermodal si a transferului modal de la transportul rutier la cel
feroviar.

e Proiectul trebuie sa respecte cerintele culturale, economice si sociale

Proiectul noile cerinte privind dezvoltarea urbana, modernizarea liniei de cale ferata se
realizeaza pe amplasamentul actual respectand planurile de dezvoltare regional si locala.

Prin implementarea proiectului creste:

- gradul de utilizare a capacitatii statiilor de calatori — prin modernizarea acestora;

- mobilitatea catre obiectivele turistice si culturale din zona;

- durata de viata a obiectivului (pentru infrastructura feroviara — durata de viata este 30 ani,
pentru lucrarile de arta — durata de viata este de 100 ani).

2.11. Impactul social si cultural, egalitatea de sanse
Modernizarea liniei de cale feratd duce la cresterea calitativa a vietii cetatenilor si cresterea

sigurantei de deplasare.

Prin realizarea proiectului se va obtine:

- Tmbunatatirea siguranta n zona intersectiei liniilor de cale ferata cu reteaua rutiers;

- imbunatatirea semnificativa a conditiilor de transport, ce va avea un rol benefic in dezvoltarea
economica a zonei;

- modernizarea infrastructurii feroviare si lucrarile conexe (constructie pasaje, modernizare
treceri la nivel etc.) ce au un rol important in dezvoltarea durabild a localitatilor prin reducerea
emisiilor poluante si reducerea timpilor de calatorie;

- obtine o crestere a numarului de calatori, a cantitatilor de marfuri si altor bunuri transportate.

- reducerea timpului de calatorie prin cresterea vitezei de circulatie;

- reducerea emisiilor de poluanti si a impactului negativ asupra mediului;

- optimizarea transportului feroviar transfrontalier atat pentru pasageri cat si pentru marfa;

- cregterea atractivitatii i accesibilitatii municipiului Bucuresti, judetului lifov;

- atragerea de investitori si capital in vederea dezvoltarii mediului de afaceri, avand in vedere ca,
in municipiul Bucuresti, judetul Ilfov;

- asigurarea unui grad de mobilitate si accesibilitate ridicat pentru rezidenti si mediul de
afaceri din judetul Iifov.

Pentru diminuarea zgomotului produs de traficul feroviar vor fi intreprinse masuri asupra caii de
propagare a zgomotului de la sursa catre receptor. Pentru reducerea nivelului de zgomot, datorat
traficului feroviar, in zonele cu locuinte se vor monta panouri fonoabsorbante.

Realizarea obiectivului de investitii faciliteaza accesul mai rapid si in conditii de siguranta spre
obiective culturale.

Accesul la infrastructura creata prin proiectul de modernizarea liniei cf ofera egalitate de sanse
tuturor calatorilor, fiind gandita astfel incat sa fie accesibila si persoanelor cu dizabilitati.

Realizarea proiectului are efecte sociale pozitive determinate de imbunatatirea semnificativa a
conditiilor de transport.

2.12. Patrimoniu cultural/istoric

Conform Listei Monumentelor Istorice (2015) aprobata prin Ordinul nr.2314/2004, cu
modificarile si completarile ulterioare, Repertoriului Arheologic National (cIMeC) si Institutului
National al Patrimoniului — eGISpat Romania, in vecinatatea zonei de dezvoltare a proiectului s-au
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identificat o serie de monumente istorice, situri arheologice si monumente arhitecturale, prezentate

in tabelul urmator:

Tabel 16 - Monumentele istorice, siturile arheologice si monumentele arhitecturale din zona proiectului

Judet /

Nr. Descrierea_elem_entul Localitate / Reper Datare Cod_ de identificare
crt. de patrimoniu UAT Tip: RAN / LMI
) Asezarea din epoca
) bA$ezare.a din epoca . bronzului se afld pe malul |  Epoca bronzului | Cod RAN — 179356.04
. ronzului de la Glina - lifov / Glina . e : L
Abator sudic al baltii Leordeni, la mijlociu Cod LMI — IF-l-s-B-15192
vest de Abator
Asezarea din epoca
Asezarea din epoca bronzului se afla pe malul
5 bronzului de la lifov / Popesti | sudic al fostei balti Epoca bronzului Cod RAN —179542.09
' Popesti Leordeni — Leordeni Leordeni (acum groapa mijlociu Cod LMI — IF-I-s-B-15192
Abator de gunoi), la vest de
Abator
Epoca daco-romana | Cod RAN — 179356.02
Situl arheologic de la Situl arheologic se afla la (sec. lll- IV p. Chr.) | Cod LMI — IF-I-s-B-15194.01
3. Glina (Bobesti) - Via lIifov / Glina | E de soseaua Popesti - Epoca medievala i
lui Poleasca Leordeni - Glina tarzie
Eneolitic Cod LMI — IF-I-s-B-15194.02
Situl arheologic se
4 Asezarea postromana IIfoy/ %?:?J?Site‘Cz(:nrigzllilaV\/e:stltcdael Epoca daco-romana Cod RAN — 101779.04
) de la Caldararu Cernica C L0 Cod LMI - IF-I-s-B-15162
soseaua de centura a
Bucurestiului
Situl arheologic este : Cod RAN - 179132.21
localizat pe malul stang Epoca bronzull | Cod LM - B-1-m-B-17878.05
(estic) al véii Saulei, Hallstatt Cod LMI — B-I-m-B-17878.04
Situl arheologic de Ia imediat la sud de calea = La T.éne - Cod LMI — B-I-m-B-17878.03
itul ar = ; oca migratiilor
g Buosresti - lifov feratd Bucuresti- P e ) Cod LMI — B-I-m-B-17878.02
Pipera — Andronache Constan;a, pe fasia dintre
Saulea si o Epoca medievala
strada Gherghitei, timpurie (sec. IX - | Cod LMI — B-l-m-B-17878.01
suprapusa azi si de Xl)
autostrada A3
Situl se afla pe malul
drept (vestic) al
Situl arheologic de la vaii Saulei, la sud de Epoca bronzului
6. Bucuregti - lifov calea ferata Tim%uriu / bronzului 883 EICI\II\I—_B1-I7-?T11-?|E’32-.1270877
Pepiniera Toboc Bucuresti - Constanta, / Hallstatt / La Téne
intre Strada
Petricani si Autostrada A3
Situl se afla in Cartierul . Cod RAN - 179132.16
Situl arheologi_c de la Francez, la cca. 500 m E Epoca bronzului Cod LMI — B-I-s-B-17873.02
’ Bucuresti - llfov de Lacul Herastrau, la est
Pepiniera Nordului o La Tene Cod LMI — B-1-s-B-17873.01
de Soseaua Nordului
Situl se afla pe malul
, , sudic al Lacului Baneasa, Epoca
Situl grheologt[c de la imediat la nord-vest de tnm§d|e1v7aflsg Cod RAN —179132.169
8 | Bancaca Pod. Palatu lifov Podul de cale feraté 1%25 /( Epoca | Cod LMI—B-l-s-B-17872, B-
Bibescu (Baneasa)J\Alorlta care modemns [I-m-A-18234
traverseaza Soseaua (Secolul XIX)
Bucuresti - Ploiesti, sosea
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Nr. | Descrierea elementul Loqua‘Iji?a!t/el Reper Datare Cod de identificare
crt. de patrimoniu UAT Tip: RAN / LMI
care margineste situl la
est. Aleea Matelotilor il
margineste la nord-vest si
Gara Baneasa la sud
Situl se afla in Sectorul 1 Epoca
, , al capitalei, avand ca Bronzului/ La Tene
Situl aBTfJ’r'ggt'ic_de la limita Tn est lacul rr{e?i)eo\;:aalé Cod RAN — 179132.161
9. Straulesti - Curtile lifov Baneasa, la vest Soseaua tarzie / Epoca Cod LMI — B-I-s-B-17871, B-
 E ot Straulesti si la sud liniile unl [I-m-A-18233
Vacarestilor o> medievala
de cale ferata din Gara tarzie (Sec.
Baneasa XVIIN)
Descoperirile s-au realizat La Téne mijlociu
Descoperirile izolate Bucuresti/ | In perimetrul Padurii (Sec. ll-l a.Chr.) /
10. de la Bucuresti - Municipiul Baneasa, la est de Epoca medieval Cod RAN - 179132.208
Baneasa |l Bucuresti Soseaua Bucuresti- tarzie (Sec. XVII-
Ploiesti XVII)
Fortul 2 de la Mogosoaia
se gaseste la nord-vest
Situl arheologic Fortul de Sos. de Centura .
11. 5 - Mogosoaia lIifov Buciljl.re§ti (Soseaua Epocg é%i()jema 883 I?ICI\II\I— ”37”9 ;13_%_1221%37
e la Bucuresti Odaii), in drept cu
Cimitirul Straulesti Il, in
Sectorul 1, Bucuresti
Fortul se gaseste la nord-
est de str. Rudeni, la
nord-vest de Sos. de
Situl arheologic Fortul | Bucuresti/ | Centura Bucuresti, la y
12. 1- Chitilagde la Municiéiul sud-vest de liniile de cale Epoce: 8rré%derna Cod RAN —179132.128
Bucuresti Bucuresti feratd Bucuresti ( )
Ploiesti, la sud-est de Str.
Vasile Alecsandri si
Cimitirul Ortodox Chitila Il
Epoca medievala Cod RAN —179132.124
tarzie (sec. XVIII) Cod LMI — B-1-s-A-17884.01
Situl este amplasat in tEé‘ﬁ;‘;a(?ei‘_j'il',?fﬁ Cod LMI — B-I-s-A-17884.02
partea de vest a Epoca medievala
Situl arheologic municipiului Bucuresti, in timpurie (sec. IX- | Cod LMI — B-I-s-A-17884.03
13. Ruinele Manastirii lifov cartierul Giglqgti, pe XI.) _
Chiajna - Giulesti te[asa nordica %I ) Epoca migratiilor | ~ 4| M — B-l-s-A-17884.04
Sarbi Dambovitei, strabatut de (sec. Il - 1V)
calea ferata Bucuresti Epoca bronzului Cod LMI — B-I-s-A-17884.05
Nord-Chiajna Neolitic Cod LMI - B-I-s-A-17884.06
Epoca medievala )
tarzie (Sec. XVIII)
Epoca romana -
Situl a fost identificat la
Situl arheologic sud d_e Groapa_ d.e Epoca bronzului / La
: . gunoi de la Chiajna Téne / Epoca Cod RAN —-179132.153
14. Depozitul de deseuri lifov . . ..
menajere Chiajna (RL.Jd.em)Lla nord de Gara | migrafjior / (Sec. -
Chiajna, intre centura IV post Chr.)
rutiera si cea feroviara
15. Situl arheologic de la Bucuresti Situl se afla pe malul de Epoca medievald | Cod LMi — B-1-s-B-17880,

Entitatea
contractanta:
CNCF”CFR” SA

Contractant:
Asocierea SC ISPCF SA -
SC BAICONS IMPEX SRL

d2a B

page 47 / 52




[ — T TE———

s s hats s N o s, B s

Studiu de fezabilitate pentru modernizarea liniilor si instalatiilor din Complexul Feroviar Bucuresti

Nr. | Descrierea elementul Loqua‘Ijiet)att/e / Reper Datare Cod de identificare
crt. de patrimoniu AT P Tip: RAN / LMI
Bucuresti - Ziduri intre sud al Lacului Fundeni, in B-l-s-B-17879
Vii - Str. Soldat Ghivan zona strazii Ziduri intre Vii
Nicolae si a liniei de cale ferata

care leaga Gara de Est de
Gara Pantelimon, avand
in sud Strada Doamna
Ghica

in cazul in care, in timpul executarii lucrarilor de constructii, se vor descoperi, cu totul
intamplator, alte valori culturale sau istorice, titularul proiectului de investitie/antreprenorul lucrarilor
de constructii, are obligatia respectarii prevederilor Legii nr.422/2001, referitor la instituirea zonelor
de protectie, raportarea descoperirilor catre Ministerul Culturii si Cultelor, respectiv solicitarea si
obtinerea autorizatiilor speciale de executie a lucrarilor ce vizeaza conservarea valorilor culturale si
istorice.

In etapa de operare impactul social si cultural va fi unul de lunga duratd si pozitiv prin
modernizarea liniei de cale feratd in conformitate cu Specificatiile Tehnice de Interoperabilitate
(STI) si cu previziunile cererii de trafic de calatori si de marfa national si international.

2.13. Estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare,
in faza de operare
A) in faza de realizare a investitiilor:
Modernizarea infrastructurii de transport feroviar va conduce si la urmatoarele beneficii
nemonetarizate:
- reducerea riscurilor in exploatarea infrastructurii feroviare si in operarea acesteia (pentru
personalul si echipamentele administratorului infrastructurii si ale operatorilor feroviari);
- cresterea atractivitatii transportului feroviar;
- proiectul conduce la crearea a aproximativ 4131 de locuri de munca n perioada realizarii
investitiei.
B) in faza de operare:
- se poate lua in calcul si o sporire a numarului de locuri de munca in sfera serviciilor oferite
publicului calator (alimentatie publica, comert, alte servicii).

2.14. Impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a
siturilor protejate
2.14.1. Apa de suprafata/subterana

In perioada de executie impactul asupra apelor va fi generat de executia propriu-zisa a
lucrarilor, traficul de santier gi activitatile specifice organizarilor de santier. Cantitatile de poluanti ce
pot ajunge in perioada de constructie Tn apele de suprafatd nu afecteaza in mod semnificativ
ecosistemele acvatice sau celelalte folosinte ale apei in aval.

Impactul asupra apelor in perioada de executie este nesemnificativ, se manifesta local gi
temporar. Lucrarile de constructie prevazute in proiect nu pot provoca un impact semnificativ
asupra factorului de mediu apa, in masura in care se vor respecta masurile de protectie prevazute.

Avand in vedere ca lucrarile vor fi realizate pe o perioada limitata in timp pe o suprafata
restrdnsa si luadnd in considerare adoptarea masurilor de diminuare a impactului, se apreciaza ca
poluantii care vor ajunge in mod obisnuit in perioada de executie a lucrarilor in cursurile de apa nu
vor afecta ecosistemele acvatice sau folosintele de apa.
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Perioada de operare

Se apreciaza ca emisiile de substante poluante in perioada de operare, care ar putea ajunge
direct sau indirect in apele de suprafatéd sau subterane, nu sunt in cantitati importante si nu
modifica incadrarea in categoria de calitate a apei.

Tn conditii normale de operare si prin respectarea mésurilor de protectie a mediului propuse, nu
exista evenimente care sa produca un impact semnificativ asupra resurselor de apa.

Perioada de dezafectare

Sursele potentiale ce pot genera efecte negative asupra apelor (de suprafata si subterane) in
aceasta perioada sunt similare perioadei de executie.

Perioada de dezafectare poate genera un potential impact nesemnificativ negativ asupra
apelor, in situatia demolarii constructiilor proiectului si refacerii malurilor raurilor.

2.14.2. Aerul
Impactul datorat executiei lucrarilor asupra factorului de mediu aer apare in urma emisiilor
atmosferice din timpul desfagurarii acestora si sunt asociate in principal cu:
» activitatile de excavare,
» manevrarea unor materiale si deseuri,
» transportul materialelor si a componentelor necesare executiei lucrarilor,
> activitatile desfasurate in organizarile de santier.

Se estimeaza o crestere a nivelului de pulberi in suspensie si a concentratiilor de gaze de
esapament de la mijloacele auto in aerul atmosferic, aceste fenomene avand loc pe intervale
scurte de timp. Emisiile de praf, care apar in timpul executiei lucrarilor sunt asociate operatiilor de
realizare a sapaturilor si umpluturilor, de manipulare si punere in opera a materialelor de
constructie, de nivelare, precum si altor lucrari specifice.

Degaijarile de praf in atmosfera variaza adesea substantial de la o zi la alta, depinzand de
nivelul activitatii, de specificul operatjilor si de conditiile meteorologice.

Natura temporara a lucrarilor de constructie, specificul diferitelor faze de executie, modificarea
fronturilor de lucru diferentiaza net emisiile specifice acestor lucrari de alte surse nedirijate de praf,
atat in ceea ce priveste estimarea, cat si controlul emisiilor.

Impactul datorat executiei lucrarilor asupra calitatii aerului va fi strict local si de intensitate
redusa, limitat, in general, la perimetrul amplasamentelor si al fronturilor de lucru.

Perioada de operare

In perioada de operare a liniei de cale feratd nu sunt asteptate impacturi semnificative asupra
calitatii aerului generate de traficul feroviar, acesta fiind in totalitate desfasurat pe linie electrificata.

Realizarea lucrarilor de modernizare va avea, in ansamblu, un impact pozitiv, asupra factorului
de mediu aer, prin imbunatatirea semnificativa a calitatii aerului in principalele zone locuite din
vecinatatea liniei cf, avand ca efect scaderea traficului auto pe drumurile din zona.

Perioada de dezafectare

Sursele de poluare in aceasta perioada sunt similare celor din faza de executie fiind sursele
specifice organizarilor de santier, lucrarilor de dezafectare, demolare structuri, constructii civile si
linii. Tn aceastd etapa se vor utiliza aproximativ aceleasi categorii de utilaje ca si in etapa de
executie.

Se estimeaza ca impactul asupra calitatii aerului in etapa de dezafectare a proiectului va fi
similar cu cel din etapa de executie a proiectului. In cazul perioadei de dezafectare a proiectului a
fost estimat un impact nesemnificativ asupra aerului.
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2.14.3. Sol/subsol

Impactul asupra solului consta in schimbarea temporara sau permanenta a folosintei terenurilor.
Impactul se va manifesta pe o perioada limitata de timp si spatial pe o arie restransa, fiind
considerat unul mediu, reconstructia ecologica a zonelor ocupate fiind obligatorie.

In vederea protejarii impotriva poludrii solului si subsolului deseurile rezultate din traficul feroviar
vor fi colectate selectiv si evacuate in functie de natura lor, pentru depozitare sau valorificare de
catre serviciile de salubritate.

Impactul in perioada de operare pentru factorul de mediu sol si subsol este pozitiv, si de lunga
durata, datorita lucrarilor de modernizare, lucrari ce au ca efect furnizarea unui mijloc de dispersie
a presiunii hidrostatice si consolidarea solului cu geotextil/geogrila.

2.14.4. Zgomot si vibratii

In perioada executdrii lucrarilor poate s& apard un impact cumulativ datorat suprapunerii
surselor de zgomot si vibratii, rezultate in timpul desfasurarii lucrarilor de modernizare, peste
nivelul zgomotului de fond existent. Pentru a evita producerea unui disconfort in zona locuita se
vor lua masuri de diminuare a zgomotului si vibratiilor.

Transportul greu pe drumurile din apropierea zonei de lucru genereaza un impact negativ, in
ceea ce priveste inducerea unor vibratii in terenul de baza al fundatiilor locuintelor, iar ca masura
pentru a diminua acestui efect se vor evita traseele prin localitati.

Impactul executarii lucrarilor, in ceea ce priveste emisile de zgomot, poate afecta zonele
locuite. Acesta poate fi direct, secundar si pe termen mediu in perioada de realizare a lucrarilor de
modernizare.

Prin amplasarea panourilor fonoabsorbante se va obtine o scadere a nivelului de zgomot, iar
aceasta masura corelata cu masurile tehnice adoptate in cadrul proiectului, va reduce la receptor -
n perioada de operare - nivelul de zgomot pana la incadrarea acestuia in limitele admise de
legislatia in vigoare.

2.14.5. Biodiversitate

Lucrarile de pregatire a terenului, de amenajare a suprafetelor ce vor deservi santierul (zone de
depozitare, platforme tehnologice, organizari de santier, relocari de utilitati, lucrari de demolare) si
totodata lucrarile de modernizare a liniei de cale ferata si a structurilor de pe traseu, lucrarile de
consolidare, lucrarile hidrotehnice si lucrarile din statii si halte au potentialul de a genera
urmatoarele forme de impact asupra biodiversitatii: perturbarea activitatii speciilor si respectiv
reducerea efectivelor populationale.

Se apreciaza ca celelalte forme de impact au probabilitate redusa de depasire a pragului de
semnificativitate.

Frecventa manifestarii impactului asupra ecosistemelor terestre in perioada de executie este
legata de activitatile fronturilor de lucru, fiind impacturi cauzate in mare parte de cresterea nivelului
de zgomot si prezenta echipelor de lucru.

In perioada de operare, impactul potential asupra biodiversitatii este generat in general de
nivelul si frecventa traficului feroviar.

2.14.6. Peisaj

Impactul negativ asupra peisajului in perioada de executie a lucrarilor devine specific santierelor
de constructii (in zonele fronturilor de lucru, intersectiile cu trecere de nivel, poduri, spatiile de
depozitare), dar pe durata limitata (temporar).

TIn cadrul lucrarilor de modernizare a liniei de cale ferata sunt prevazute lucrari care vor aduce
un aport substantial la imbunatatirea impactului vizual si a peisajului cum ar fi:
» amenajarea spatiilor din jurul garilor;
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» refacerea fatadelor cladirilor, reconstruire la parametrii superiori celor actuali;

» crearea de spatii verzi constand in scuaruri cu vegetatie autohtona colonizata rapid de specii
faunistice;

» amenajarea peroanelor cu elemente de iluminat si mobilier.

Perioada de operare

In perioada de operare starea peisajului va fi imbunatétita fata de prezent, impactul va fi unul
pozitiv si de lungd durata. In aceastd etapa, cresterea numarului de turisti in zona ca urmare a
imbunatatirii conditiilor de trafic feroviar si a sigurantei in exploatare va conduce la valorificarea
patrimoniului natural si cultural din zona, fiind estimat astfel un impact moderat pozitiv asupra
peisajului.

Perioada de dezafectare
La finalizarea lucrarilor, refacerea cadrului natural si realizarea lucrarilor de refacere a terenului
vor avea un efect pozitiv asupra peisajului.

2.14.7. Clima

Perioada de executie

Emisiile de gaze cu efect de sera generate in perioada de executie sunt cele legate de
activitatile desfasurate in scopul implementarii proiectului.

Tindnd cont insa de durata relativ scurta a perioadei de executie (din punct de vedere al
schimbarilor climatice) este estimat ca in aceasta etapa sa nu apara impacturi asupra conditiilor
climatice ca urmare a interventiilor propuse prin proiect.

Impactul datorat realizarii lucrarilor de constructie va fi diminuat si prin obligativitatea folosirii
unor utilaje/echipamente cu emisii de gaze (NOx) conform normelor Euro 6.

Perioada de operare

In perioada de operare, traficul feroviar se va face numai pe linie electrificatd, iar emisiile de
gaze responsabile vor fi nesemnificative.

Din punctul de vedere al efectelor proiectului asupra componentei climatice, avand in vedere
particularitatile acestuia si comparativ cu situatia actuala, in perioada de operare este estimata o
imbunatatire a nivelului emisiilor de GES prin atragerea pe calea ferata a unei parti din traficul
rutier, urmare a incurajarii utilizarii transportului pe calea ferata.

Perioada de dezafectare

Principalele efecte asupra conditiilor climatice in eventualitatea activitafilor de dezafectare vor fi
produse de emisiile de gaze cu efect de sera generate in aceasta etapa.

De asemenea, nu se estimeaza un impact semnificativ asupra conditiilor climatice a perioadei
de dezafectare datoritd duratei relativ scurte de desfasurare a lucrarilor, similar cu perioada de
executie, in aceasta etapa fiind utilizate aceleasi tipuri de utilaje, realizand aceleasi tipuri de
operatiuni.

2.15. Impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in care
acesta se integreaza
Traficul pe calea ferata poate genera presiune asupra mediului natural si antropic ca urmare a:
- distantelor reduse dintre intravilanul localitatilor si linia de cale ferata;
- apropierii traseului cf de limitele ariilor naturale protejate,
- ocuparii unor suprafete de teren reduse din fond forestier si terenuri cu potential agricol.
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Comunitatile antropice si asociatiile vegetale ocupa fasii relativ inguste pe lungimi de zeci sau
sute de metri in lungul caii ferate.

Din evaluarea globala a impactului asupra factorilor de mediu, datorat activitatilor care se
desfasoara in perioadele de executie, operare si dezafectare rezultd ca mediul natural este supus
activitatii umane in limitele admisibile.

Realizarea proiectului nu are impact negativ asupra mediului natural, modernizarea liniei de
cale ferata in ansamblu va constitui un beneficiu pentru mediul inconjurator.

Prin realizarea investitiei impactul asupra mediului va fi pozitiv, proiectul propune solutii
prietenoase pentru mediul inconjurator, lucrarile de executie respectand legislatia nationala in
domeniul protectiei mediului precum si cerintele legislatiei europene in domeniul mediului.
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